№ УИД 55RS0004-01-2023-003628-59 

№ 1-424/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск «25» декабря 2023 года

Октябрьский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Матыцина А.А., при секретаре Куча М.В., помощнике судьи Савостиковой Ю.Я., с участием государственного обвинителя прокуратуры Октябрьского АО г. Омска ФИО1, подсудимого ФИО3, защитника Иониной С.А. 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Грузинской ССР, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холост, имеет на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, ранее не судим.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. Б ч. 6 ст. 171.1, п. Б ч. 2 ст. 171.3, ч. 1 ст. 180 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

Так, в период времени с 07.11.2022 по 25.01.2023, ФИО3, зная о том, что среди населения г. Омска и Омской области имеется спрос на немаркированную алкогольную и табачную продукцию, которая реализуется ниже рыночной стоимости, не являясь директором либо учредителем организации, не имея лицензии на занятия видами деятельности, связанными с оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, решил осуществлять, деятельность по розничной продаже алкогольной и табачной продукции в помещении склада №, расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории 

<

адрес> незаконную деятельность по приобретению, хранению, в целях сбыта и продаже в указанном магазине немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными (акцизными) марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

При этом ФИО3 достоверно знал о том, что в соответствии с требованиями статьи 18 Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» лицензированию подлежат все виды деятельности, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также о том, что лицензия на вышеуказанные виды деятельности выдается только организациям, имеющим статус юридического лица. Кроме того, ФИО3 достоверно знал о том, что, согласно ст. 12 указанного Федерального закона, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, за исключением алкогольной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию в качестве припасов в соответствии с установленным правом ЕАЭС, при помещении ее под таможенную процедуру таможенного транзита при перевозке иностранных товаров от таможенного органа в месте прибытия до таможенного органа в месте убытия, при помещении ее под таможенную процедуру беспошлинной торговли при наличии на этикетках, контрэтикетках алкогольной продукции надписи на русском или английском языке «Только для продажи в магазине беспошлинной торговли»; алкогольной продукции, вывозимой из Российской Федерации с применением в отношении ее таможенной процедуры экспорта; алкогольной продукции, помещенной под таможенную процедуру беспошлинной торговли, при наличии на этикетках, контрэтикетках алкогольной продукции надписи на русском или английском языке «Только для продажи в магазине беспошлинной торговли» при перемещении ее из магазина беспошлинной торговли, расположенного в регионе деятельности одного таможенного органа, в магазин беспошлинной торговли, расположенный в регионе деятельности другого таможенного органа, а так же при выпуске ее для использования в качестве припасов, вывозимых с таможенной территории ЕАЭС. Маркировка иной алкогольной продукции, а также маркировка иными, не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается. Также ФИО3 было известно, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, а также организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации.

Кроме того, ФИО3 было достоверно известно, что согласно Федеральному закону от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а также то, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» и Федеральному закону от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», запрещается ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории Российской Федерации. 

Кроме того, ФИО3 было достоверно известно, что при осуществлении деятельности, связанной с оборотом алкогольной продукции (приобретении, реализации), необходимо соблюдать требования приказа Министерства финансов Российской Федерации от 07.10.2020 № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов». Указанным приказом устанавливаются как минимальные розничные цены реализации алкогольной продукции на территории Российской Федерации, которые зависят от крепости, так и минимальные закупочные цены, то есть цена, не ниже которой может быть приобретена алкогольная продукция оптом на территории Российской Федерации.

Тем самым, ФИО3 была достоверно известна среднерыночная стоимость реализуемой в г. Омске алкогольной продукции, а также минимальная цена алкогольной продукции, установленная для ее закупки и розничной продажи.

Так, ФИО3 действуя умышленно во исполнение разработанного им преступного плана, направленного на приобретение, хранение, продажу на территории г. Омска немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, ФИО3 в неустановленный период времени, но не позднее 07.11.2022, точная дата в ходе следствия не установлена, умышленно решил использовать для хранения и продажи в нем немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, арендуемое им с ДД.ММ.ГГГГ у ООО «НИКО» на основании договора, заключенного с директором ООО «НИКО» ФИО7 №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> литера Л склад №, которое, начав свою преступную деятельность в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена и осуществляя ее по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, использовал для хранения в целях сбыта в указанном помещении и продажи в нем немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий в особо крупном размере. 

Действуя с целью обеспечения непрерывного процесса реализации немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, ФИО3, начав свою преступную деятельность в неустановленный период времени, но не позднее 07.11.2022, точная дата в ходе следствия не установлена и осуществляя ее по 25.01.2023, включительно, в указанный период времени самостоятельно умышленно подыскивал на территории г. Омск неустановленных продавцов крупных партий алкогольной продукции без федеральных специальных и акцизных марок и табачной продукции без специальных (акцизных) марок и с поддельными специальными (акцизными) марками (которая так же является немаркированной), согласовывая с указанными лицами условия приобретения и доставки ему немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, лично производя за них расчет. 

В целях извлечения дохода от своей незаконной деятельности ФИО3, в неустановленный период времени, но не позднее 07.11.2022, точная дата в ходе следствия не установлена и осуществляя ее по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, в вышеуказанный период времени в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лично умышленно осуществлял хранение в целях сбыта и продажу населению 

<

адрес>, приобретенной им при вышеуказанных обстоятельствах немаркированной алкогольной и табачной продукции по ценам, установленным ФИО3, которые были ниже установленных законом минимальных цен розничной продажи алкогольной продукции. При этом, в ходе осуществления преступной деятельности ФИО3 хранил немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия в складском помещении по адресу: г. № №.

Денежные средства, вырученные от продажи немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, расходовались ФИО2 на личные нужды. 

Таким образом, ФИО3 лично участвовал в приобретении, хранении и продаже немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, обеспечивая приобретение немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, организовывая их перевозку к месту их хранения и продажи, лично осуществляя их разгрузку, хранение, а также продажу. 

При изложенных выше обстоятельствах, ФИО3, начав свою преступную деятельность в неустановленный период времени, но не позднее 07.11.2022, точная дата в ходе следствия не установлена и осуществляя ее по 25.01.2023, включительно, в вышеуказанный период времени, имея прямой умысел, направленный на извлечение дохода в особо крупном размере от приобретения, хранения, и продажи немаркированной алкогольной продукции и немаркированный табачных изделий, умышленно осуществлял данную деятельность, направленную на систематическое получение прибыли, сопряженную с получением дохода в особо крупном размере.

При этом ФИО3 достоверно знал, что приобретенная им алкогольная и табачная продукция являлись немаркированными, так как на приобретенной им алкогольной и на части табачной продукции отсутствовали федеральные специальные, специальные марки и акцизные марки, а цена табачной продукции с имеющимися на них поддельными специальными (акцизными) марками была значительно ниже среднерыночной, что свидетельствовало о том, что данная продукция является немаркированной. 

Так, ФИО3, реализуя свой преступный план по приобретению, хранению и продаже немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно приобрел у неустановленных в ходе следствия лиц немаркированную алкогольную продукцию в общем количестве 156 бутылок, на которых отсутствовали акцизные марки и федеральные специальные марки, на общую сумму 40 716 рублей. При этом, ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах договорился с неустановленными лицами, что приобретенную им (ФИО2) немаркированную алкогольную продукцию последние привезут к используемому ФИО3 для хранения и продажи в нем немаркированной продукции помещению склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что последние в вышеуказанный период времени по просьбе ФИО3 сделали. При этом ФИО3 лично, а также посредством привлеченных им, не осведомленных о его преступных намерениях лиц, а также посредством лиц, доставивших ему, приобретенную им немаркированную продукцию, разгрузил вышеуказанную привезенную по его просьбе немаркированную алкогольную продукцию в помещение склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>11. Таким образом, ФИО2 организовал перевозку в целях сбыта, приобретённой им немаркированной алкогольной продукции в помещение склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где до ДД.ММ.ГГГГ хранил данную немаркированную алкогольную продукцию в количестве 156 бутылок с целью ее последующей продажи и получения дохода, а также осуществлял ее продажу.

Так, 07.11.2022 ФИО3 реализуя свой преступный умысел, направленный на получение дохода в особо крупном размере путем продажи немаркированной алкогольной продукции, находясь в оборудованном им складском помещении по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 45 минут умышленно продал ФИО10, являющемуся покупателем немаркированной алкогольной продукции, действовавшему под контролем сотрудников правоохранительных органов, выступающему в роли «покупателя» при проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ранее приобретенную им при вышеуказанных обстоятельствах, хранимую и перевезенную в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию в количестве 156 бутылок общей стоимостью 40 716 рублей (исходя из цены на водку с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 39 до 40 % включительно в размере 261 рубль за 0,5 литра готовой продукции, установленной приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н), а именно:

- водку «Талка» в количестве 36 бутылок, объемом 0,5 литра, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 261 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 9 396 рублей;

- водку «Zero» в количестве 120 бутылок, объемом 0,5 литра, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 261 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 31 320 рублей.

Кроме того, ФИО3, реализуя свой преступный план по приобретению, хранению и продаже немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, начав свою преступную деятельность в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена, по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, в вышеуказанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно приобрел у неустановленных в ходе следствия лиц немаркированную алкогольную продукцию в общем количестве 164 бутылки, на которых отсутствовали акцизные марки и федеральные специальные марки, на общую сумму 42 804 рубля. При этом, ФИО3 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах договорился с неустановленными лицами, что приобретенную им (ФИО3) немаркированную алкогольную продукцию последние привезут к используемому ФИО3 для хранения и продажи в нем немаркированной продукции помещению склада, расположенного по адресу: 

<

адрес> что последние в вышеуказанный период времени по просьбе ФИО3 сделали. При этом ФИО3 лично, а также посредством привлеченных им, не осведомленных о его преступных намерениях лиц, а также посредством лиц, доставивших ему, приобретенную им немаркированную продукцию, разгрузил вышеуказанную привезенную по его просьбе немаркированную алкогольную продукцию в помещение склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 20 лет РККА, 298 литера Л склад №. Таким образом, ФИО3 в помещение склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, хранил данную немаркированную алкогольную продукцию в количестве 164 бутылки с целью ее последующей продажи и получения дохода, а также осуществлял ее продажу.

Так, 21.11.2022 ФИО3 реализуя свой преступный умысел, направленный на получение дохода в особо крупном размере путем продажи немаркированной алкогольной продукции, находясь в оборудованном им складском помещении по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 25 минут умышленно продал ФИО10, являющемуся покупателем немаркированной алкогольной продукции, действовавшему под контролем сотрудников правоохранительных органов, выступающему в роли «покупателя» при проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ранее приобретенную им при вышеуказанных обстоятельствах, хранимую и перевезенную в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию в количестве 164 бутылки общей стоимостью 42 804 рубля (исходя из цены на водку с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 39 до 40 % включительно в размере 261 рубль за 0,5 литра готовой продукции, установленной приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н), а именно:

- водку «Талка» в количестве 24 бутылок, объемом 0,5 литра, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 261 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 6 264 рубля;

- водку «Zero» в количестве 100 бутылок, объемом 0,5 литра, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 261 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 26 100 рублей;

- водку «С серебром» в количестве 40 бутылок, объемом 0,5 литра, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 261 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 10 440 рублей.

Кроме того, ФИО3, реализуя свой преступный план по приобретению, хранению, и продаже немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, начав свою преступную деятельность в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена, и осуществляя ее по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, в вышеуказанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно приобрел у неустановленных в ходе следствия лиц немаркированную алкогольную продукцию в общем количестве 23 781 бутылка на общую сумму 7 126 081 рублей, а также немаркированные табачные изделия в общем количестве 20 490 пачек на общую сумму 3 116 733,90 рублей, а всего немаркированную алкогольную продукцию и табачные изделия на общую сумму 10 242 814, 90 рублей. При этом, ФИО3 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах договорился с неустановленными лицами, что приобретенную им (ФИО3) немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия последние привезут к используемому ФИО3 для хранения и продажи в нем немаркированной продукции помещению склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 20 лет РККА, 298 литера Л склад №, что последние в вышеуказанный период времени по просьбе ФИО2 сделали. При этом ФИО3 лично, а также посредством привлеченных им, не осведомленных о его преступных намерениях лиц, а также посредством лиц, доставивших ему, приобретенную им немаркированную продукцию, разгрузил вышеуказанную привезенную по его просьбе немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия в помещение склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО3 организовал перевозку в целях сбыта, приобретённой им немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий в особо крупном размере в помещение склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где до ДД.ММ.ГГГГ, включительно, хранил данную немаркированную алкогольную продукцию в количестве 23 781 бутылка и немаркированные табачные изделия в общем количестве 20 490 пачек с целью их последующей продажи и получения дохода.

В период с 24.01.2023 по 25.01.2023 преступная деятельность ФИО3 по приобретению, хранению, и продаже немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий сотрудниками правоохранительных органов была пресечена, при этом 25.01.2023 в период времени с 00 часов 41 минуты до 05 часов 47 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используемом ФИО3 для хранения в целях сбыта и продажи в нем, приобретенной вышеуказанной немаркированной продукции, была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, из числа ранее приобретенной и хранимой ФИО2 с целью последующего сбыта, в количестве 23 781 бутылка на общую сумму 7 126 081 рубль (исходя из цен, не ниже которых осуществляется розничная продажа продукции, установленных приказом Министерства финансов России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта) поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции свыше 28 процентов», которые на виски составляют 375 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на водку с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 39 до 40 % включительно а также на другую алкогольную продукцию крепостью свыше 39 до 40 % включительно составляют 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на коньяк составляют 517 рублей за 0,5 литра готовой продукции), а также немаркированные табачные изделия различных наименований в общем количестве 20 490 пачек на общую сумму 3 116 733,90 рубля (исходя из средней потребительской цены на одну пачку сигарет с фильтром, согласно данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес> (Омскстат), которая по состоянию на январь 2023 года составляла 152,11 рублей в 

<

адрес>), а всего немаркированная алкогольная продукция и табачные изделия на общую сумму 10 242 814, 90 рублей, а именно:

- водка «Хаски» в количестве 5 840 бутылок, объёмом по 0,45 л. каждая, с указанием на этикетке каждой бутылки водки «Хаски» объема 0,5 л., на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 1 641 040 рублей;

- водка «Пристань» в количестве 3 039 бутылок, объёмом по 0,45 л. каждая, с указанием на этикетке каждой бутылки водки «Пристань» объема 0,5 л., на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 853 959 рублей;

- водка «Тельняшка» в количестве 4000 бутылок, объёмом по 0,45 л. каждая, с указанием на этикетке каждой бутылки водки «Тельняшка» объёма по 0,5 л., на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 1 124 000 рублей;

- водка «Русская Валюта» в количестве 1 000 бутылок, объёмом по 0,45 л. каждая, с указанием на этикетке каждой бутылки водки «Русская Валюта» объёма по 0,5 л., на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 281 000 рублей;

- водка «С серебром» в количестве 1 682 бутылки, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 472 642 рубля;

- водка «Талка» в количестве 2020 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 567 620 рублей;

- водка «Хортиця» в количестве 1920 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 539 520 рублей;

- водка «Финский лед» в количестве 1 000 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 281 000 рублей;

- водка «Особая Домашний доктор кедровая» в количестве 312 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 87 672 рублей;

- «ЧАЧА» в количестве 467 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 131 227 рублей;

- водка «Ночная Москва» в количестве 640 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 179 840 рублей;

- водка «Родник Сибири» в количестве 1 бутылки, объёмом по 0,5 л., на которой отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 281 рубль;

- коньяк «Старый Кенигсберг» в количестве 1720 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 517 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 889 240 рублей;

- коньяк «Hennessy X.O.» в количестве 120 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 517 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 62 040 рублей;

- виски «Jack Daniels Tennessee» в количестве 20 бутылок, объёмом по 1,0 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, стоимостью 375 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 15 000 рублей;

- сигареты «MAC QUEEN SIZE Red» в количестве 2500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 152,11 рубля за одну пачку сигарет, общей стоимостью 380 275 рублей;

- сигареты «MAC BLACK GOLD QUEENS EXTRA FILTER» в количестве 3 490 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 152,11 рубля за одну пачку сигарет, общей стоимостью 530 863,90 рублей;

- сигареты «Тройка» в количестве 1 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 152,11 рубля за одну пачку сигарет, общей стоимостью 228 165 рублей;

- сигареты «NZ COMPACT GOLD» в количестве 3500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 152,11 рубля за одну пачку сигарет, общей стоимостью 532 385 рублей;

- сигареты «Marlboro» в количестве 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 152,11 рубля за одну пачку сигарет, общей стоимостью 76 055 рублей;

- сигареты «MAC QUEEN SIZE Gold» в количестве 1500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 152,11 рубля за одну пачку сигарет, общей стоимостью 228 165 рублей;

- сигареты «Bond Street Premium» в количестве 500 пачек, на которых имеются поддельные специальные марки серии 470693, стоимостью 152,11 рубля за одну пачку сигарет, общей стоимостью 76 055 рублей;

- сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 3500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 152,11 рубля за одну пачку сигарет, общей стоимостью 532 385 рублей;

- сигареты «Корона слим» в количестве 3500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 152,11 рубля за одну пачку сигарет, общей стоимостью 532 385 рублей.

Согласно заключению эксперта № 966 от 07.04.2023, каждая представленная на исследование жидкость, является спиртосодержащей жидкостью, содержащей в своем составе этиловый спирт. Представленная на исследование жидкость не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Предоставленная на исследование жидкость не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия». Представленная на исследование жидкость не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ Р 33281-2015 «Виски. Общие технические условия». 

Согласно заключению эксперта № 1145 от 28.04.2023, представленная на исследование жидкость, является спиртосодержащей жидкостью, содержащей в своем составе этиловый спирт. Представленная на исследование жидкость не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по маркировке, по крепости. 

Согласно заключению эксперта № 1525 от 21.06.2023, каждая представленная на исследование жидкость, является спиртосодержащей жидкостью, содержащей в своем составе этиловый спирт. Представленная на исследование жидкость не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по маркировке, по крепости, по щелочности, по микрокомпонентному составу. 

Согласно заключению эксперта № 292 от 10.04.2023, специальные марки серии 470693 на предоставленных 500 пачках сигарет марки «Bond Street Premium», изъятых 25.01.2023 по адресу: 

<

...> РККА, 298 литера Л склад №11, изготовлены не производством АО «Гознак». 

Согласно заключению эксперта № 1146 от 02.05.2023, содержимое курительных частей сигарет, изъятых по адресу: 

<

адрес>, представлено частицами растений табака – Nicotiana tabacum L.

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах ФИО3 приобрел, хранил, перевез в целях сбыта и продал немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками в особо крупном размере в общем количестве 24 101 бутылка на общую сумму 7 209 601 (40 716+42 804+7 126081) рубль, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере в общем количестве 20 490 пачек на общую сумму 3 116 733 рубля 90 копеек, а всего приобрел, хранил, перевез в целях сбыта и продал нервированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия в особо крупном размере, на общую сумму 10 326 334 рубля 90 копеек (7 209 601+3 116 733,90). 

2. Кроме того, ФИО3, начав свою преступную деятельность в неустановленный период времени, но не позднее 07.11.2022, точная дата в ходе следствия не установлена и осуществляя ее по 25.01.2023, включительно, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, в указанный период времени совершил незаконное использование чужих товарных знаков, совершенное неоднократно и причинившее крупный ущерб, при следующих обстоятельствах.

Так, согласно п. 14, 15 ч. 1 ст. 1225 ГК РФ результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью) являются товарные знаки и знаки обслуживания, наименования мест происхождения товаров.

В соответствии с ч. 2 ст. 1225 ГК РФ интеллектуальная собственность охраняется законом.

Согласно ч. 1 ст. 1229 ГК РФ гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (статья 1233), если ГК РФ не предусмотрено иное. Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением).

Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случаев, предусмотренных ГК РФ. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе их использование способами, предусмотренными ГК РФ), если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную ГК РФ, другими законами, за исключением случаев, когда использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации лицами иными, чем правообладатель, без его согласия допускается ГК РФ.

Согласно ст. 1477 ГК РФ на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак (статья 1481). Правила настоящего Кодекса о товарных знаках соответственно применяются к знакам обслуживания, то есть к обозначениям, служащим для индивидуализации выполняемых юридическими лицами либо индивидуальными предпринимателями работ или оказываемых ими услуг.

В соответствии со ст. 1478 ГК РФ обладателем исключительного права на товарный знак может быть юридическое лицо или индивидуальный предприниматель.

Согласно ст. 1482 ГК РФ в качестве товарных знаков могут быть зарегистрированы словесные, изобразительные, объемные и другие обозначения или их комбинации. Товарный знак может быть зарегистрирован в любом цвете или цветовом сочетании.

Согласно ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со статьей 1229 ГК РФ любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе способами, указанными в пункте 2 настоящей статьи. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак. Исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака:

1) на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации;

2) при выполнении работ, оказании услуг;

3) на документации, связанной с введением товаров в гражданский оборот;

4) в предложениях о продаже товаров, о выполнении работ, об оказании услуг, а также в объявлениях, на вывесках и в рекламе;

5) в сети «Интернет», в том числе в доменном имени и при других способах адресации.

Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

В соответствии с ч. 1 ст. 1515 ГК РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

Согласно свидетельству на словесный товарный знак «Талка» №, зарегистрированный в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам Российской Федерации, правообладателем зарегистрированного в установленном законом порядке вышеуказанного товарного знака, является АО «Руст Россия» (адрес регистрации: 

<

адрес> стр. 1, адрес нахождения: 

<

адрес>), а согласно свидетельствам на товарные знаки №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, размещаемые на бутылках водки «Талка», товарные знаки на форму, внешний вид стеклобутылки и укупорочного колпака на вышеуказанную водку «Талка», зарегистрированным в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам Российской Федерации, правообладателем зарегистрированных в установленном законом порядке вышеуказанных товарных знаков, является компания Влактор Трейдинг Лимитед (адрес регистрации: Зинонос Китиеос, 8, Като Лакатамия, 2322, Никосия, 

<

адрес>), интересы которой по защите интеллектуальной собственности на территории Российской Федерации, в соответствии с агентским договором от ДД.ММ.ГГГГ, приложениям к нему и дополнительным соглашением к агентскому договору от ДД.ММ.ГГГГ, представляет АО «Руст Россия» (адрес регистрации: 

<

адрес>, адрес нахождения: 

<

адрес>), при этом Компания Влактор Трейдинг Лимитед и АО «Руст Россия» никаких договоров с ФИО2 не имеют и не заключали, согласия (разрешения) на использование вышеперечисленных товарных знаков указанному лицу не передавали.

Кроме того, согласно свидетельствам на товарные знаки №, №, №, размещаемые на бутылках коньяка «Старый Кенигсберг», зарегистрированные в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам Российской Федерации, правообладателем зарегистрированных в установленном законом порядке вышеуказанных товарных знаков, размещаемым на бутылках коньяка «Старый Кенигсберг», является ООО «Вино-коньячный завод «Альянс-1892» (юридический и почтовый адрес: 

<

адрес>), которое никаких договоров с ФИО2 не имеет и не заключало, согласия (разрешения) на использование вышеперечисленных товарных знаков указанному лицу не передавало.

Кроме того, согласно свидетельству на товарный знак №, зарегистрированный в Международном бюро Всемирной организации интеллектуальной собственности и свидетельству на товарный знак №, зарегистрированный в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, размещаемым на бутылках коньяка «Hennessy X.O.», правообладателем вышеуказанных зарегистрированных в установленном законом порядке товарных знаков является компания «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко», интересы которой по защите интеллектуальной собственности на территории Российской Федерации представляет ООО «ТКМ» (

<

адрес>. стр.1, пом. 2-8), при этом компания «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» и ООО «ТКМ» никаких договоров с ФИО2 не имеют и не заключали, согласия (разрешения) на использование вышеперечисленных товарных знаков указанному лицу не передавали.

Так, ФИО2, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена, зная о том, что среди населения 

<

адрес> имеется спрос на немаркированную алкогольную продукцию, которая реализуются ниже рыночной стоимости, не имея прав на использование товарных знаков, размещаемых на бутылках водки «Талка», коньяка «Старый Кенигсберг» и коньяка «Hennessy X.O.», не заключая лицензионных договоров на использование вышеперечисленных товарных знаков с компанией Влактор Трейдинг Лимитед, АО «Руст Россия», ООО «Вино-коньячный завод «Альянс-1892», «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» и ООО «ТКМ», являющимися их правообладателями, не имея согласия правообладателей на использование вышеуказанных товарных знаков, а также не имея лицензии на занятие видами деятельности, связанными с оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, решил осуществлять на территории 

<

адрес> незаконную деятельность по приобретению, хранению, и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере.

При этом, при осуществлении вышеуказанной деятельности ФИО2 решил незаконно, без соответствующего согласия правообладателей и не заключая лицензионные договоры с правообладателями, умышленно неоднократно использовать чужие товарные знаки, размещаемые на бутылках водки «Талка», а именно: словесный товарный знак «Талка» №, товарные знаки №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, товарные знаки, размещаемые на бутылках коньяка «Старый Кенигсберг», а именно: товарные знаки №, №, №, товарные знаки, размещаемые на бутылках коньяка «Hennessy X.O.», а именно: товарные знаки №, №, то есть размещенные два и более чужих товарных знака на одной единице товара, путем приобретения, перевозки, хранения в целях сбыта, а так же продажи различных партий указанной контрафактной алкогольной продукции, таким образом вводя ее в гражданский оборот на территории РФ, причинив крупный ущерб правообладателям вышеуказанных товарных знаков. 

Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое получение дохода от незаконной деятельности по неоднократному незаконному использованию чужих товарных знаков на бутылках водки «Талка», коньяка «Старый Кенигсберг» и коньяка «HENNESSY» при приобретении, перевозке, хранении в целях сбыта и продаже различных партий немаркированной алкогольной продукции, в том числе под торговой маркой водка «Талка», коньяк «Старый Кенигсберг» и коньяк «HENNESSY Х.О», ФИО2, осознавая, что доход, полученный от незаконной деятельности превышает доход от деятельности, осуществляемой в соответствии с требованиями законодательства, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена, разработал преступный план по осуществлению деятельности по приобретению, хранению, и продаже, с использованием чужих товарных знаков, различных партий немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, согласно которому решил подыскать помещение для осуществления в нем хранения и продажи немаркированной алкогольной продукции, в том числе бутылок водки «Талка», коньяка «Старый Кенигсберг» и коньяка «Hennessy X.O.», с размещенными на них чужими товарными знаками, обеспечив условия по хранению крупных партий продукции, с размещенными на них чужими товарными знаками в целях их последующего сбыта и введения в гражданский оборот на территории РФ, после чего подыскать продавцов крупных партий немаркированной алкогольной продукции, в том числе водки «Талка», коньяка «Старый Кенигсберг» и коньяка «Hennessy X.O.», с размещенными на них чужими товарными знаками, изготовленных неустановленными лицами в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, у которых приобретать различные партии немаркированной продукции, в том числе водку «Талка», коньяк «Старый Кенигсберг» и коньяк «Hennessy X.O.», с размещенными на них чужими товарными знаками, организовывать ее перевозку в целях сбыта, лично осуществлять ее хранение в целях сбыта и лично осуществлять продажу ранее приобретенной им немаркированной алкогольной продукции, в том числе водку «Талка», коньяк «Старый Кенигсберг» и коньяк «Hennessy X.O.», с размещенными на них чужими товарными знаками, с учетом торговой наценки населению 

<

адрес>, с целью получения дохода в особо крупном размере, таким образом, обеспечив выполнение своего преступного умысла, направленного на неоднократное, незаконное использование чужих товарных знаков, размещаемых на водке «Талка», коньяке «Старый Кенигсберг» и коньяке «HENNESSY», при непрерывном сбыте, приобретенной им немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере и получение прибыли, с причинением крупного ущерба правообладателям товарных знаков. 

Так, действуя во исполнение разработанного им преступного плана, направленного на неоднократное незаконное использование чужих товарных знаков, а именно: размещаемых на бутылках водки «Талка», а именно: словесного товарного знака «Талка» №, товарных знаков №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, товарных знаков, размещаемых на бутылках коньяка «Старый Кенигсберг», а именно: товарных знаков №, №, №, товарных знаков, размещаемых на бутылках коньяка «Hennessy X.O.», а именно: товарных знаков №, №, при приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже на территории 

<

адрес> немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, ФИО2 в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена, умышленно решил использовать для хранения и продажи в нем немаркированной алкогольной продукции, в том числе с воспроизведенными на ней чужими товарными знаками, арендуемое им с ДД.ММ.ГГГГ у ООО «НИКО» на основании договора, заключенного с директором ООО «НИКО» ФИО7 №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 20 лет РККА, 

<

адрес> литера Л склад №, которое, начав свою преступную деятельность в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена и осуществляя ее по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, использовал для хранения в целях сбыта в указанном помещении и продажи в нем немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, в том числе водки «Талка», коньяка «Старый Кенигсберг» и коньяка «Hennessy X.O.», с размещенными на них чужими товарными знаками, а именно: словесным товарным знаком «Талка» №, товарными знаками №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, товарными знаками, размещаемыми на бутылках коньяка «Старый Кенигсберг», а именно: товарными знаками №, №, №, товарными знаками, размещаемыми на бутылках коньяка «Hennessy X.O.», а именно: товарными знаками №, №. 

Действуя с целью обеспечения непрерывного процесса реализации немаркированной алкогольной продукции, с размещёнными на одной единице товара двумя и более чужими товарными знаками, а именно, размещенными на каждой бутылке водки «Талка» словесным товарным знаком «Талка» №, товарными знаками №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, размещаемыми на каждой бутылке коньяка «Старый Кенигсберг», товарными знаками №, №, № и размещаемыми на каждой бутылке коньяка «Hennessy X.O.», товарными знаками №, №, ФИО3, начав свою преступную деятельность в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена и осуществляя ее по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, в указанный период времени самостоятельно умышленно подыскивал на территории 

<

адрес> неустановленных продавцов крупных партий немаркированной алкогольной продукции, в том числе водку «Талка», коньяк «Старый Кенигсберг» и коньяк «Hennessy X.O.», с размещенными на них вышеуказанными чужими товарными знаками, согласовывая с указанными лицами условия приобретения и доставки ему данной алкогольной продукции, лично производя за нее расчет. При этом ФИО3 при неустановленных следствием обстоятельствах организовывал перевозку в целях дальнейшего сбыта неустановленными лицами, приобретенной им при вышеуказанных обстоятельствах алкогольной продукции в арендуемое им помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также лично осуществлял ее разгрузку. 

В целях извлечения дохода от своей незаконной деятельности, путем неоднократного незаконного использования чужих товарных знаков, ФИО3, начав свою преступную деятельность в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена и осуществляя ее по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, в вышеуказанный период времени в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 20 лет РККА, 298 литера Л склад №, не имея прав на использование товарных знаков, размещаемых на бутылках водки «Талка», коньяка «Старый Кенигсберг» и коньяка «Hennessy X.O.», не заключая лицензионных договоров на использование вышеперечисленных товарных знаков с компанией Влактор Трейдинг Лимитед и АО «Руст Россия», ООО «Вино-коньячный завод «Альянс-1892», «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» и ООО «ТКМ», являющимися их правообладателями, не имея согласия правообладателей на использование вышеуказанных товарных знаков, лично умышленно осуществлял хранение в целях сбыта и продажу населению 

<

адрес>, приобретенной им при вышеуказанных обстоятельствах немаркированной алкогольной продукции, в том числе водки «Талка», коньяка «Старый Кенигсберг» и коньяка «Hennessy X.O.», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, по ценам, установленным ФИО3, которые были ниже установленных законом минимальных цен розничной продажи алкогольной продукции, а также с целью обеспечения беспрерывного процесса сбыта. Таким образом ФИО3 указанным образом вводил водку «Талка», коньяк «Старый Кенигсберг» и коньяк «Hennessy X.O.», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, в гражданский оборот на территории РФ. При этом, в ходе осуществления преступной деятельности ФИО3 хранил немаркированную алкогольную продукцию, в том числе водку «Талка», коньяк «Старый Кенигсберг» и коньяк «Hennessy X.O.», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, в складском помещении по адресу: 

<

адрес>.

Денежные средства, вырученные от продажи немаркированной алкогольной продукции, в том числе водки «Талка», коньяка «Старый Кенигсберг» и коньяка «Hennessy X.O.», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, расходовались ФИО3 на личные нужды.

Таким образом, ФИО3 лично участвовал в приобретении, хранении продаже немаркированной алкогольной продукции, а именно, водки «Талка», коньяка «Старый Кенигсберг» и коньяка «Hennessy X.O.», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, обеспечивая ее приобретение, продажи, лично осуществляя ее разгрузку, хранение, а также продажу, таким образом вводя ее в гражданский оборот на территории РФ. 

При изложенных выше обстоятельствах, ФИО3, начав свою преступную деятельность в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена и осуществляя ее по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, в вышеуказанный период времени, имея прямой умысел, направленный на извлечение дохода от своей незаконной деятельности, путем неоднократного незаконного использования чужих товарных знаков при приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже водки «Талка», коньяка «Старый Кенигсберг» и коньяка «Hennessy X.O.», умышленно осуществлял данную деятельность, направленную на систематическое получение прибыли, сопряженную с причинением крупного ущерба правообладателям вышеуказанных товарных знаков. 

Так, ФИО2, реализуя свой преступный план, направленный на неоднократное незаконное использование чужих товарных знаков при приобретении, хранении, и продаже немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, не имея прав на использование товарных знаков, размещаемых на бутылках водки «Талка», не заключая лицензионных договоров на использование вышеперечисленных товарных знаков с компанией Влактор Трейдинг Лимитед и АО «Руст Россия», являющимися их правообладателями, не имея согласия правообладателей на использование вышеуказанных товарных знаков, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно приобрел у неустановленных в ходе следствия лиц партию немаркированной алкогольной продукции в общем количестве 156 бутылок, на которых отсутствовали акцизные марки и федеральные специальные марки, в том числе приобрел 36 бутылок водки «Талка», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, а именно: словесным товарным знаком «Талка» №, товарными знаками №, №, №, №, №, №, №, №, №, №. При этом, ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах договорился с неустановленными лицами, что приобретенную им (ФИО2) немаркированную алкогольную продукцию, в том числе 36 бутылок водки «Талка», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, последние привезут к используемому ФИО2 для хранения и продажи в нем немаркированной продукции помещению склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 20 лет РККА, 298 литера Л склад №, что последние в вышеуказанный период времени по просьбе ФИО2 сделали. При этом ФИО2 лично, а также посредством привлеченных им, не осведомленных о его преступных намерениях лиц, а также посредством лиц, доставивших ему, приобретенную им немаркированную продукцию, в том числе 36 бутылок водки «Талка», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, разгрузил вышеуказанную привезенную по его просьбе немаркированную алкогольную продукцию в помещение склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>11. Таким образом, ФИО2 в помещение склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где по ДД.ММ.ГГГГ хранил данную немаркированную алкогольную продукцию в количестве 156 бутылок, в том числе 36 бутылок водки «Талка», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, с целью ее последующей продажи и получения дохода, а также осуществлял ее продажу, вводя таким образом ее в гражданский оборот на территории РФ. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное незаконное использование чужих товарных знаков при приобретении, хранении, и продаже немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, не имея прав на использование товарных знаков, размещаемых на бутылках водки «Талка», не заключая лицензионных договоров на использование вышеперечисленных товарных знаков с компанией Влактор Трейдинг Лимитед и АО «Руст Россия», являющимися их правообладателями, не имея согласия правообладателей на использование вышеуказанных товарных знаков, находясь в оборудованном им складском помещении по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 45 минут умышленно продал ФИО10, являющемуся покупателем немаркированной алкогольной продукции, действовавшему под контролем сотрудников правоохранительных органов, выступающему в роли «покупателя» при проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ранее приобретенную им при вышеуказанных обстоятельствах, хранимую и перевезенную в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию в количестве 156 бутылок, в том числе, водку «Талка» в количестве 36 бутылок, объемом 0,5 литра, с размещенными на каждой единице товара двумя и более чужими товарными знаками, а именно: словесным товарным знаком «Талка» №, товарными знаками №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, на общую сумму 10 539 (36Х292,75) рублей, исходя из расчета ущерба правообладателям товарных знаков - АО «Руст Россия» и компании Влактор Трейдинг Лимитед, интересы которой по защите интеллектуальной собственности на территории Российской Федерации представляет АО «Руст Россия», согласно которому стоимость одной бутылки водки «Талка», емкостью 0,5 литра, с воспроизведёнными на ней вышеуказанными товарными знаками, составляет 292,75 рублей, введя таким образом 36 бутылок водки «Талка», с размещенными на каждой бутылке двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, в гражданский оборот на территории РФ, причинив правообладателям, размещаемых на водке «Талка» товарных знаков, компании Влактор Трейдинг Лимитед в лице агента АО «Руст Россия» и АО «Руст Россия» ущерб на сумму 10 539 рублей. 

Кроме того, ФИО3, реализуя свой преступный план, направленный на неоднократное незаконное использование чужих товарных знаков при приобретении, хранении, и продаже немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, не имея прав на использование товарных знаков, размещаемых на бутылках водки «Талка», не заключая лицензионных договоров на использование вышеперечисленных товарных знаков с компанией Влактор Трейдинг Лимитед и АО «Руст Россия», являющимися их правообладателями, не имея согласия правообладателей на использование вышеуказанных товарных знаков, начав свою преступную деятельность в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена, по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, в вышеуказанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно приобрел у неустановленных в ходе следствия лиц партию немаркированной алкогольной продукции в общем количестве 164 бутылки, на которых отсутствовали акцизные марки и федеральные специальные марки, в том числе приобрел 24 бутылки водки «Талка», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, а именно: словесным товарным знаком «Талка» №, товарными знаками №, №, №, №, №, №, №, №, №, №. При этом, ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах договорился с неустановленными лицами, что приобретенную им (ФИО2) немаркированную алкогольную продукцию, в том числе 24 бутылки водки «Талка», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, последние привезут к используемому ФИО2 для хранения и продажи в нем немаркированной продукции помещению склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что последние в вышеуказанный период времени по просьбе ФИО3 сделали. При этом ФИО3 лично, а также посредством привлеченных им, не осведомленных о его преступных намерениях лиц, а также посредством лиц, доставивших ему, приобретенную им немаркированную продукцию, в том числе 24 бутылки водки «Талка», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, разгрузил вышеуказанную привезенную по его просьбе немаркированную алкогольную продукцию в помещение склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>11. Таким образом, ФИО2 организовал перевозку в целях сбыта, приобретённой им немаркированной алкогольной продукции в помещение склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>11, где по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, хранил данную немаркированную алкогольную продукцию в количестве 164 бутылки, в том числе 24 бутылки водки «Талка», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, с целью ее последующей продажи и получения дохода, а также осуществлял ее продажу, вводя таким образом ее в гражданский оборот на территории РФ.

Так, 21.11.2022 ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное незаконное использование чужих товарных знаков при приобретении, хранении, и продаже немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, не имея прав на использование товарных знаков, размещаемых на бутылках водки «Талка», не заключая лицензионных договоров на использование вышеперечисленных товарных знаков с компанией Влактор Трейдинг Лимитед, АО «Руст Россия», являющимися их правообладателями, не имея согласия правообладателей на использование вышеуказанных товарных знаков, находясь в оборудованном им складском помещении по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 45 минут умышленно продал ФИО10, являющемуся покупателем немаркированной алкогольной продукции, действовавшему под контролем сотрудников правоохранительных органов, выступающему в роли «покупателя» при проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ранее приобретенную им при вышеуказанных обстоятельствах, хранимую и перевезенную в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию в количестве 164 бутылок, в том числе водку «Талка» в количестве 24 бутылок, объемом 0,5 литра, с размещенными на каждой единице товара двумя и более чужими товарными знаками, а именно: словесным товарным знаком «Талка» №, товарными знаками №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, на общую сумму 7026 (24Х292,75) рублей, исходя из расчета ущерба правообладателям товарных знаков - АО «Руст Россия» и компании Влактор Трейдинг Лимитед, интересы которой по защите интеллектуальной собственности на территории Российской Федерации представляет АО «Руст Россия», согласно которому стоимость одной бутылки водки "Талка", емкостью 0,5 литра, с воспроизведёнными на ней вышеуказанными товарными знаками, составляет 292,75 рублей, введя таким образом 24 бутылки водки «Талка», с размещенными на каждой бутылке двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, в гражданский оборот на территории РФ, причинив правообладателям, размещаемых на водке «Талка» товарных знаков, компании Влактор Трейдинг Лимитед в лице агента АО «Руст Россия» и АО «Руст Россия» ущерб на сумму 7 026 рублей. 

Кроме того, ФИО3, реализуя свой преступный план, направленный на неоднократное незаконное использование чужих товарных знаков при приобретении, хранении, и продаже немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, не имея прав на использование товарных знаков, размещаемых на бутылках водки «Талка», коньяка «Старый Кенигсберг» и коньяка «Hennessy X.O.», не заключая лицензионных договоров на использование вышеперечисленных товарных знаков с компанией Влактор Трейдинг Лимитед, АО «Руст Россия», ООО «Вино-коньячный завод «Альянс-1892», «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко», являющимися их правообладателями, не имея согласия правообладателей на использование вышеуказанных товарных знаков, начав свою преступную деятельность в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена, по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, в вышеуказанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно приобрел у неустановленных в ходе следствия лиц партию немаркированной алкогольной продукции в общем количестве 23 781 бутылка, на которых отсутствовали акцизные марки и федеральные специальные марки, в том числе приобрел 2020 бутылок водки «Талка», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, а именно: словесным товарным знаком «Талка» №, товарными знаками №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, 1720 бутылок коньяка «Старый Кенигсберг», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, а именно: товарными знаками №, №, №, 120 бутылок коньяка «Hennessy X.O.» с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, а именно: товарными знаками №, №. При этом, ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах договорился с неустановленными лицами, что приобретенную им (ФИО2) немаркированную алкогольную продукцию, в том числе 2020 бутылок водки «Талка», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, 1720 бутылок коньяка «Старый Кенигсберг», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, и 120 бутылок коньяка «Hennessy X.O.» с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, последние привезут к используемому ФИО2 для хранения и продажи в нем немаркированной продукции помещению склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>11, что последние в вышеуказанный период времени по просьбе ФИО2 сделали. При этом ФИО3 лично, а также посредством привлеченных им, не осведомленных о его преступных намерениях лиц, а также посредством лиц, доставивших ему, приобретенную им немаркированную продукцию, в том числе 2020 бутылок водки «Талка», 1720 бутылок коньяка «Старый Кенигсберг» и 120 бутылок коньяка «Hennessy X.O.», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, разгрузил вышеуказанную привезенную по его просьбе немаркированную алкогольную продукцию в помещение склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>11. Таким образом, ФИО2 организовал перевозку в целях сбыта, приобретённой им немаркированной алкогольной продукции в помещение склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>11, где по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, хранил данную немаркированную алкогольную продукцию в количестве 23 781 бутылка, в том числе 2020 бутылок водки «Талка», 1720 бутылок коньяка «Старый Кенигсберг» и 120 бутылок коньяка «Hennessy X.O.», с размещенными на каждой единице товара двумя и более вышеуказанными чужими товарными знаками, с целью ее последующей продажи и получения дохода, а также осуществлял ее продажу, вводя таким образом ее в гражданский оборот на территории РФ. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО3 по неоднократному незаконному использованию чужих товарных знаков при приобретении, хранении, и продаже немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, сотрудниками правоохранительных органов была пресечена, при этом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 41 минуты до 05 часов 47 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>11, используемом ФИО3 для хранения в целях сбыта и продажи в нем, приобретенной вышеуказанной контрафактной продукции, была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, из числа ранее приобретенной, перевезенной и хранимой ФИО3 с целью последующего сбыта, в количестве 23 781 бутылка, в том числе:

- водка «Талка» в количестве 2020 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, с размещенными на каждой единице товара двумя и более чужими товарными знаками, а именно: словесным товарным знаком «Талка» №, товарными знаками №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, на общую сумму 591 355 (2020Х292,75) рублей, исходя из расчета ущерба правообладателям товарных знаков - АО «Руст Россия» и компании Влактор Трейдинг Лимитед, интересы которой по защите интеллектуальной собственности на территории Российской Федерации представляет АО «Руст Россия», согласно которому стоимость одной бутылки водки "Талка", емкостью 0,5 литра, с воспроизведёнными на ней вышеуказанными товарными знаками, составляет 292,75 рублей, таким образом ФИО2 причинил крупный ущерб правообладателям товарных знаков, расположенных на водке «Талка», компании Влактор Трейдинг Лимитед в лице агента АО «Руст Россия» и АО «Руст Россия» на сумму 591 355 рублей;

- коньяк «Старый Кенигсберг» в количестве 1720 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, с размещенными на каждой единице товара двумя и более чужими товарными знаками, а именно: товарными знаками №, №, №, на общую сумму 851 382, 80 (1720Х494,99) рубля, исходя из расчета ущерба правообладателю товарных знаков ООО «Вино-коньячный завод «Альянс-1892», согласно которому стоимость одной бутылки коньяка «Старый Кенигсберг», емкостью 0,5 литра, с воспроизведёнными на ней вышеуказанными товарными знаками, составляет 494,99 рубля, таким образом ФИО2 причинил крупный ущерб правообладателю товарных знаков, расположенных на коньяке «Старый Кенигсберг», ООО «Вино-коньячный завод «Альянс-1892» на сумму 851 382 рубля 80 копеек;

- коньяк «Hennessy X.O.» в количестве 120 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, с размещенными на каждой единице товара двумя и более чужими товарными знаками, а именно: товарными знаками №, №, на общую сумму 1 324 200 (120Х11035) рублей, исходя из расчета ущерба правообладателю товарных знаков компании «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко», интересы которой по защите интеллектуальной собственности на территории Российской Федерации представляет ООО «ТКМ», согласно которому стоимость одной бутылки коньяка «Hennessy X.O.», емкостью 0,5 литра, с воспроизведёнными на ней вышеуказанными товарными знаками, составляет 11035 рублей, таким образом ФИО2 причинил крупный ущерб правообладателю товарных знаков, расположенных на коньяке «Hennessy X.O.», компании «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко», интересы которой по защите интеллектуальной собственности на территории Российской Федерации представляет ООО «ТКМ», на сумму 1 324 200 рублей.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, каждая представленная на исследование жидкость, является спиртосодержащей жидкостью, содержащей в своем составе этиловый спирт. Представленная на исследование жидкость не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Предоставленная на исследование жидкость не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия». Представленная на исследование жидкость не соответствует требованиям, указанным в ФИО22 33281-2015 «Виски. Общие технические условия». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование жидкость, является спиртосодержащей жидкостью, содержащей в своем составе этиловый спирт. Представленная на исследование жидкость не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по маркировке, по крепости. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, каждая представленная на исследование жидкость, является спиртосодержащей жидкостью, содержащей в своем составе этиловый спирт. Представленная на исследование жидкость не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по маркировке, по крепости, по щелочности, по микрокомпонентному составу. 

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах ФИО2 в результате неоднократного незаконного использования чужих товарных знаков: размещенных на каждой бутылке водки «Талка» двух и более чужих товарных знаков, а именно словесного товарного знака «Талка» № и товарных знаков №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, размещаемых на каждой бутылке коньяка «Старый Кенигсберг» двух и более чужих товарных знаков, а именно, товарных знаков №, №, № и размещаемых на каждой бутылке коньяка «Hennessy X.O.» двух и более чужих товарных знаков, а именно товарных знаков №, №, причинил их правообладателям компании Влактор Трейдинг Лимитед в лице агента АО «Руст Россия» и АО «Руст Россия» крупный ущерб в сумме 608 920 рублей, ООО «Вино-коньячный завод «Альянс-1892» крупный ущерб в сумме 851 382 рубля 80 копеек, «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко», интересы которой по защите интеллектуальной собственности на территории Российской Федерации представляет ООО «ТКМ», крупный ущерб в сумме 1 324 200 рублей, а всего причинил вышеуказанным правообладателям товарных знаков крупный ущерб на общую сумму 2 784 502, 80 (608 920 + 851 382, 80 + 1 324 200) рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал частично и показал суду, что начиная с конца октября 2022 года, дважды приобретал немаркированную алкогольную продукцию - водку, которую в последующем продал. Приобретал у знакомого по имени Олег, который давал ему указанную продукцию под реализацию, денежные средства от продажи затем передал Олегу. ДД.ММ.ГГГГ вечером Олег вновь привез ему алкогольную продукцию, часть из которой он намеривался взять под реализацию (паллету коробками с водкой), а остальное Олег намеривался на следующий день забрать. Он торговал и брал на реализацию лишь водку, иную алкогольную продукцию не брал, и у него не было покупателей, которые бы приобретали что-либо, кроме водки. Завезенная на его склад продукция, принадлежащая Олегу, находилась на нескольких паллетах, перемотанных черной лентой-скотч, из-за которой не было видно ни надписи на коробках, ни их содержимое. Упаковку не распаковывали, так как определились, что на следующий день они встретятся с Олегом, с которым определятся, что именно он (ФИО3) оставит себе, а что Олег заберет и вывезет с его склада. Оставил у него на складе, пояснив, что нужно срочно разгрузить продукцию. О том, что ранее реализованная водка была безакцизной он знал, со слов Олега, она была произведена на заводах, где производилась официально, но за счет того, что на ней не было акцизных марок продавалась дешевле. Сигареты с акцизными марками 

<

адрес> он также приобрел у Олега и впоследующем планировал отправить военнослужащим СВО. Не видел, что не на всех сигаретах не было акцизов Белоруси, считал, что, так как это единое таможенное пространство, что их хранение не запрещено. Изъятые в помещении склада тетрадь с рукописными записями и крышки для бутылок ему не принадлежат, считает, что они оставлены там предыдущими арендаторами складского помещения, он никаких записей о продаже не вел, так как знал, какую сумму должен передать Олегу за данную ему под реализацию алкогольную продукцию. Табачную продукцию никогда и никому не продавал. ДД.ММ.ГГГГ вечером алкогольная продукция была завезена на склад в упакованном виде, а ДД.ММ.ГГГГ, когда они должны были встретиться с Олегом, чтобы определить, какую продукцию и в каком количестве он оставит себе, пришел на склад, где был задержан сотрудниками УФСБ. О том, что в этой продукции находились бутылки с виски, джином и коньяком он не знал, так как ранее указанной продукцией не торговал, и Олег ему не говорил, что там есть что-то еще, кроме водки. Вину в совершении преступлений, предусмотренных п. Б ч. 6 ст. 171.1, ч.1 ст. 171.3 УК РФ признает частично, так как перевозкой алкогольной продукции не занимался, табачные изделия не продавал и не намеривался продавать, изъятая алкогольная продукция 24 и ДД.ММ.ГГГГ не принадлежала в полном объеме ему, а планировал оставить лишь часть для дальнейшей продажи и только водку. По ч.1 ст. 180 УК РФ виновным себя не признает, как не согласен и с заявленными исковыми требованиями представителями торговых марок, так как умышленно не использовал товарный знак - приобретал продукцию, которая была уже таким образом изготовлена, были пробки и этикетки, все было наклеено качественно, бутылки выглядели точно также как в магазине, у него не было сомнений, что указанные бутылки с алкогольной продукцией были изготовлены не заводским способом. Насколько он понимал, и как ему объяснил Олег, что это фабричная водка, которая стоит дешевле именно потому, что ее привозят с заводов, минуя наклеивание акцизных марок. Так же пояснил, что изъятые по месту жительства его бывшей супруги с которой он в разводе 12 лет и совместно с ней не проживает денежные средства в сумме 50 000 долларов США ему не принадлежат.

Вина подсудимого, подтверждается показаниями, свидетелей и иными исследованными материалами уголовного дела.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО13, следует, что она работает в должности специалиста по контролю ДЭБ в АО «Руст Россия» с 2014 года. В его должностные обязанности входит представление интересов компании в правоохранительных и контролирующих органах, участие в судебных процессах в судах всех инстанций. АО «Руст Россия» является компанией, объединяющей под своим управлением группу организаций и предприятий, в том числе заводы, которые производят алкогольную продукцию, в том числе под торговой маркой «Талка» с согласия и под контролем правообладателей товарных знаков. Так, компания «VLAKTOR TRADING Ltd» входит в группу компаний АО «Руст Россия», при этом местонахождением компании «VLAKTOR TRADING Ltd» является: Зинонос Китиеос, 8 Като Лакатамиа, 5 этаж, 2322, Никосиа, 

<

адрес> АО «Руст Россия» уполномочено представлять интересы компании «VLAKTOR TRADING LIMITED». В июне 2023 года, в связи с поступившим запросом по уголовному делу №, возбужденным ДД.ММ.ГГГГ ОРОПД СЭ СЧ по РОПД СУ УМВД России по признакам состава преступления, предусмотренного п.п. А,Б ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ей стало известно, что ФИО3 начал свою преступную деятельность в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, совершил хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере на общую сумму 7 126 081 рубль. Так 07.11.2022 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО3 были приобретены 36 бутылок объемом 0,5 л, на которых имеются этикетки и контрэтикетки водки «Талка». 21.11.2022 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО3 были приобретены 24 бутылки объемом 0,5 л, на которых имеются этикетки и контрэтикетки водки «Талка». Кроме того, 25.01.2023 в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> была изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе готовая алкогольная продукция в количестве 2020 бутылок, емкостью 0,5 литра, на которых имеются этикетки и контрэтикетки водки «Талка». Правообладателями товарных знаков, размещаемых на водке «Талка», являются АО «Руст Россия» и компания VLAKTOR TRADING Ltd. На одной бутылке водки «Талка» может быть размещено до 11 товарных знаков, удостоверенных в свидетельствах к ним за номерами: 432926, 380146, 673633, 454989, 456824, 456822, 466266, 466562, 458682, 456821, 456823. Товарный знак 432926 зарегистрирован на имя АО «Руст Россия», остальные товарные знаки зарегистрированы на имя компании VLAKTOR TRADING Ltd. Все вышеперечисленные товарные знаки зарегистрированы в установленном законом порядке в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам Российской Федерации и относятся к 33 классу МКТУ (международный классификатор товаров и услуг - алкогольные напитки (кроме пива). Таким образом, правообладателем товарных знаков, размещаемых на водке торговой марки «Талка», является «VLAKTOR TRADING LIMITED» в лице АО «Руст Россия» и само АО «Руст Россия». Кроме того, АО «Руст Россия» является компанией, объединяющей под своим управлением группу организаций и предприятий, в т.ч. компании «VLAKTOR TRADING LIMITED», и вправе осуществлять защиту объектов интеллектуальной собственности, в том числе и товарных знаков, принадлежащих «VLAKTOR TRADING LIMITED». 

Представленная на фотографиях к поручению немаркированная алкогольная продукция имеет следующие признаки контрафактности: 

- изъятые стеклянные бутылки в целом внешне имитируют оригинальные стеклянные бутылки, отличаясь лишь деталями (отсутствует эмбоссинг надписи: «Талка» на плече и одной из сторон стеклянной бутылки, на данной части отсутствует клеймо завода-изготовителя стеклянные бутылки и присутствуют сторонние символы - штрихи и точки в углах дна);

- этикетки в целом внешне имитируют оригинальные, однако не в полной мере соответствуют им по дизайну (на этикетке изъятой продукции отсутствует фольгированность («зеркальность») элемента, выполненного в виде полосы серого цвета переменной ширины в месте перехода от изобразительной части зимнего леса к словесным элементам и символам; шрифт части надписей на этикетках изъятых бутылок не соответствует оригинальному);

- представленные укупорочные колпаки внешне имитируют оригинальные, однако изобразительные обозначения елей на укупорочном колпаке изъятой продукции не соответствуют оригинальным, а именно выполнены схематично, изображение 4-х оленей в нижней части колпака выполнены без эмбоссирования; кроме того, в верхней (винтовой) части колпака отсутствует эмбоссинг в виде трех слов «Талка».

На этикетках изъятой немаркированной алкогольной продукции под наименованием водка «Талка» незаконно использовались товарные знаки «Талка», тождественные либо сходные до степени смешения с принадлежащими АО «Руст Россия» и компании VLAKTOR TRADING Ltd., зарегистрированными в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам, охраняемыми на территории РФ, и удостоверенными в свидетельствах к ним за номерами 432926, 380146, 456821, 456822, 456823, 458682, 466562, 456824. 

Кроме того, была использована форма и внешний вид стеклянной бутылки, в которую разливается алкогольная продукция под наименованием водка «Талка», и укупорочного колпака, применяемого на оригинальной продукции, принадлежащие компании VLAKTOR TRADING Ltd. и зарегистрированные в федеральной службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам, охраняемые на территории РФ, удостоверенные в свидетельствах за номерами 454989 и 673633 соответственно, а также товарный знак за номером 466266, принадлежащий компании VLAKTOR TRADING Ltd. и представляющий собой бутылку «в сборе» (т.е. стеклобутылку с нанесенной на нее этикеткой и укупорочным колпаком).

В силу п. 1 ст. 1484 Гражданского кодекса РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака. К использованию, согласно п. 2 ст. 1484 ГК РФ в частности относится размещение товарного знака на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются. Согласно пункту 3 статьи 1484 ГК РФ никто вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

Иным лицам либо организациям на территории Российской Федерации право производства продукции под наименованием «Талка», а равно право использования товарных знаков «Талка» правообладателями данных товарных знаков (АО «Руст Россия» и VLAKTOR TRADING Ltd) не предоставлялось. В силу ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака. Таким образом, АО «Руст Россия» и VLAKTOR TRADING Ltd не заключало договоров с какими-либо индивидуальными предпринимателями, а также физическими лицами, в том числе ФИО3 об использовании указанных выше товарных знаков «Талка». Действиями ФИО3, выразившимся в незаконном использовании товарного знака «Талка» АО «Руст Россия» причинен материальный ущерб. 

Поскольку компания VLAKTOR TRADING Ltd дает разрешение на использование принадлежащих ей товарных знаков АО «Руст Россия» и компания VLAKTOR TRADING Ltd входит в АО «Руст Россия», то АО «Руст Россия» не желает отдельно рассчитывать сумму ущерба за 1 товарный знак, а компания VLAKTOR TRADING Ltd не желает отдельно рассчитывать сумму ущерба за 10 принадлежащих ей товарных знаков. 

Так, отпускная стоимость готовой продукции водки «Талка», объемом 0.5 литров по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ составляла 292 рубля 75 копеек.

Поскольку стоимость одной единицы продукции водки «Талка», емкостью 0,5 л., составляла в ноябре 2022 и январе 2023 года 292 рубля 75 копеек за бутылку готовой продукции, соответственно сумма ущерба причиненного АО «Руст Россия» VLAKTOR TRADING Ltd в результате размещения на контрафактной продукции товарных знаков и реализации данного вида готовой продукции на ДД.ММ.ГГГГ составляет 608 920 рублей ((36+24+2020)х292,75). Считает, что лица, у которых была изъята фальсифицированная алкогольная продукция, совершили незаконное использование вышеуказанных товарных знаков, причинив правообладателю АО «Руст Россия» и компании VLAKTOR TRADING Ltd материальный ущерб в крупном размере на сумму 608 920 рублей (т. 2 л.д. 222-228)

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего Компания «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» в лице ООО «ТКМ» ФИО14, видно, что в июне 2023 года в связи с поступившим запросом по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ ОРОПД СЭ СЧ по РОПД СУ УМВД России по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ему стало известно, что ФИО3, начал свою преступную деятельность в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, совершил хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками. Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> была изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе алкогольная продукция в количестве 120 бутылок, емкостью 0,5 литра, на которых имеются этикетки и контрэтикетки бренди «Hennessy X.O». Производство коньяка «Hennessy X.O» в объёме 0,5 литра на заводах компании «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» не осуществляется и ранее не осуществлялось. На территорию Российской Федерации коньяк «Hennessy X.O» в объёме 0,5 литра не поставлялся. Алкогольная продукция под маркой «Hennessy X.O», изображение которой прилагалось к поручению, не является оригинальной. На указанных образцах имеются следующие признаки контрафактности: орнамент виноградной лозы на бутылках отличается от оригинального, на бутылках отсутствует изображение руки с алебардой (символ дома Hennessy), отсутствие выпуклой надписи «JAS NENNESSY&C° COGNAC FRANCE» на нижней части бутылок, отсутствует надлежащая маркировка тары (дна бутылок), отсутствует гравировка с обозначением категории напитка на горлышке бутылки, маркировка крышки бутылки отличается от оригинала по качеству и способу исполнения, несоответствие формы и механизма закупоривания крышек оригинальным, несоответствие лот-кодов и индивидуальных номеров бутылок, несоответствие этикеток оригинальным, неправильное их размещение на бутылках, низкое качество печати этикеток, несоответствие цветной гаммы этикеток оригинальным, отсутствие надлежащей маркировки тары, в том числе дна бутылок. В связи с вышеизложенным, представленная на фотоизображениях продукция является контрафактной, компанией «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» не производилась и не ввозилась на территорию Российской Федерации. 

Согласно свидетельству на товарный знак №, зарегистрированный в Международном бюро Всемирной организации интелектуальной собственности и свидетельству на товарный знак №, зарегистрированный в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, размещаемым на бутылках коньяка «Hennessy X.O.», правообладателем вышеуказанных зарегистрированных в установленном законом порядке товарных знаков является компания «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко», интересы которой по защите интеллектуальной собственности на территории Российской Федерации представляет ООО «ТКМ» (г. Москва, ул. 

<

адрес>), при этом компания «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» и ООО «ТКМ» никаких договоров с ФИО3 не имеют и не заключали, согласия (разрешения) на использование вышеперечисленных товарных знаков указанному лицу не передавали. Компания «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» юридическим и физическим лицам в РФ и странах СНГ разрешение на использование указанных товарных знаков не предоставляла. Между компанией-правообладателем с одной стороны, и ФИО2 договорные отношения на использование товарных знаков не заключались, право на использование товарных знаков не предоставлялось и не передавалось.

В связи с тем, что изъятая 25.01.2023 из незаконного оборота алкогольная продукция под видом коньяка «Hennessy X.О.» объемом 0,5 литров хранилась, перевозилась, с целью последующего сбыта, а также сбывалась и таким образом вводилась в гражданский оборот на территории РФ, вытесняя тем самым с рынка оригинальную продукцию, компании «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» причинен имущественный вред в размере стоимости оригинальной продукции. Расчёт ущерба, причинённого незаконным использованием товарных знаков компании «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко», осуществляется исходя из отпускной цены производителя оригинальной продукции компании «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» на момент изъятия – ДД.ММ.ГГГГ При расчёте отпускной цены производителя, которая может быть установлена на коньяк объемом 0,5 литра, взята за основу отпускная цена производителя на оригинальный коньяк «Hennessy X.O» объёмом 1,5 литра на момент изъятия ДД.ММ.ГГГГ, которая составляет 33 105 рублей. Соответственно отпускная цена на коньяк «Hennessy X.O» в объёме 0,5 литра, рассчитывается по формуле: «цена 1,5 литра разделить на 3 = цена 0,5 литра». Так, цена на 1,5 литра коньяка «Hennessy X.O» составляет 33 105 рублей. Следовательно, стоимость 0,5 литра коньяка «Hennessy X.O» рассчитывается следующим образом: 33 105 / 3 = 11 035 рублей. Таким образом если бы выпускался коньяк «Hennessy X.O», объемом 0,5 литров – это отпускная стоимость оригинального конька «Hennessy X.O» объёмом 0,5 литра. Таким образом, сумма причинённого правообладателю ущерба составляет – 1 324 200 рублей. (т.2 л.д. 97-101)

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО «Вино коньячный завод «Альянс-1892»» ФИО15, видно, что в июне месяце 2023 года на предприятие из полиции поступил запрос от ДД.ММ.ГГГГ № по уголовному делу №, из содержания которого стало известно о возбужденном ДД.ММ.ГГГГ уголовном деле в отношении ФИО3 и неустановленных лиц по факту изъятия из незаконного оборота алкогольной продукции, в том числе, в бутылках объемом 0,5 л., оклеенных этикетками и контрэтикетками с наименованием продукции коньяк «Старый Кенигсберг» в количестве 1720 единиц, упакованных в картонные коробки.

К запросу прилагались фотоизображения изъятой из незаконного оборота продукции. На приложенных к запросу фотоизображениях изъятой из незаконного оборота продукции (1720 бутылках вместимостью 0,5 л. каждая), оклеенных этикетками с наименованием продукции коньяк «Старый Кенигсберг» незаконно размещены изображения, сходные до степени смещения со следующими комбинированными товарными знаками, правообладателем которого является их Общество:

- на основании свидетельства на товарный знак (знак обслуживания) №, срок действия исключительного права Общества на товарный знак № продлен до 28.07.2025г.;

- на основании свидетельства на товарный знак (знак обслуживания) №, срок действия исключительного права Общества на товарный знак № продлен до 23.04.2029г.;

- на основании свидетельства на товарный знак (знак обслуживания) №, срок действия исключительного права Общества на товарный знак № продлен до 29.10.2030г.;

Вся изъятая из незаконного оборота указанная продукция является контрафактной, поскольку Обществом не производилась, этикетками не оклеивалась, в изображенную стеклянную тару не разливалась и в картонные коробки не упаковывалась.

ООО «Виноконьячный завод «Альянс-1892» не заключало договоров с какими-либо индивидуальными предпринимателями, а также физическими лицами, в том числе ФИО2 об использовании указанных выше товарных знаков (знаков обслуживания).

ООО «Виноконьячный завод «Альянс-1892» не представляло какими-либо индивидуальными предпринимателями, а также физическими лицами, в том числе ФИО2 разрешение на ввоз и дальнейшую реализацию алкогольной продукции под указанными выше товарными знаками.

С учетом общественной опасности реализации нелегальной алкогольной продукции под товарными знаками, у которых была изъята фальсифицированная алкогольная продукция, совершили незаконное использование вышеуказанного товарного знака, причинив правообладателю ООО «Виноконьячный завод «Альянс-1892» крупный ущерб, поскольку стоимость одной единицы продукции коньяка «Старый Кенигсберг», емкостью 0,5 л., оптовым покупателем составляла в 2023 году- 494 рубля 99 копеек за бутылку, соответственно сумма ущерба на данный вид продукции на ДД.ММ.ГГГГ составляет 851 382,80 (1720х494,99) рублей.

Использование товарного знака при таких обстоятельствах, согласно вышеуказанных норм гражданского законодательства РФ, расценивается как явно незаконное, наносящее правообладателю материальный ущерб. 

Таким образом, настаивает на привлечении виновных лиц в незаконном использовании товарного знака «Старый Кенигсберг», принадлежащего ООО «Виноконьячный завод «Альянс-1892»», а именно в данном случае ФИО3 к уголовной ответственности. Незаконными действиями указанного лица ООО «Виноконьячный завод «Альянс-1892»» причинён материальный ущерб в крупном размере 851 382 рубля 80 копеек. Расчет ущерба правообладателем произведен следующим образом: при расчете отпускной цены производителя, которая может быть установлена на коньяк объемом 0,5 литра, взята за основу отпускная цена производителя на оригинальный коньяк «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра на момент изъятия – ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 494 рубля 99 копеек за бутылку емкостью 0,5 л готовой продукии. В ходе расследования данного уголовного дела было изъято 1720 бутылок с этикеткой коньяка ««Старый Кенигсберг»», то, следовательно, материальный ущерб, причинённый ООО «Виноконьячный завод «Альянс-1892»» составит 851 382 рубля 80 копеек и является крупным. Все имеющиеся документы о принадлежности ООО «Виноконьячный завод «Альянс-1892»» исключительного права на товарный знак «Старый Кенигсберг» предоставлены мною на основании запроса, а также копия доверенности компании ООО «Виноконьячный завод «Альянс-1892»». При этом, в соответствии с п. 2 ч. 4 ст. 1515 ГК РФ правообладатель вправе требовать по своему усмотрению от нарушителя выплаты компенсации в двукратном размере стоимости товаров, на которых незаконно размещён товарный знак. Исходя из вышеизложенного, я как представитель потерпевшей стороны, не желаю воспользоваться данным правом и готов заявить гражданский иск в отношении виновных лиц с требованием о взыскании с них в пользу ООО «Виноконьячный завод «Альянс-1892»» суммы в размере 2 554 148 рублей 40 копеек, поскольку виновным лицом был нанесён ущерб нашей деловой репутации, по этой причине мы испытываем большие трудности и несём убытки (т.2 л.д. 149-155)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10, видно, что что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя немаркированной алкогольной продукции. ДД.ММ.ГГГГ он получил от сотрудников помеченные денежные средства в размере 20 000 рублей 4 купюрами номиналом по 5000 рублей, после чего он направился в складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 20 лет РККА, 

<

адрес> литера Л. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> на нем была зафиксирована скрытая камера. В складском помещении у ФИО2 он приобрел 3 коробки с водкой «Талка» и 6 коробок с водкой «Zero», общая сумма за приобретенную алкогольную продукцию составляла 9 850 рублей. Оплату производил денежными средствами, которые ему передали сотрудники УФСБ России по 

<

адрес>. После оплаты алкогольной продукции, он направился к машине, где ждал пока ему ее выдадут для погрузки. После того, как ФИО2 привез на гидравлической тележке коробки с алкогольной продукцией, которую он приобрел ранее, а именно 3 коробки с водкой «Талка» и 6 коробок с водкой «Zero», он погрузил ее в автомобиль и уехал. После окончания ОРМ «Проверочная закупка», сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> изъяли у него 3 коробки с водкой «Талка» и 6 коробок с водкой «Zero». После того, как сотрудники УФСБ России изъяли у него приобретенную немаркированную алкогольную продукцию в количестве 9 коробок, она была упакована в пакеты №,2,3, на каждый пакет нанесена пояснительная записка, заверенная подписями участвующих лиц. Также сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> была снята ранее установленная на него видеокамера. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя немаркированной алкогольной продукции. ДД.ММ.ГГГГ он получил от сотрудников помеченные денежные средства в размере 10 000 рублей 2 купюрами номиналом по 5000 рублей, после чего он направился в складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 20 лет РККА, 

<

адрес> литера Л. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> на нем была зафиксирована скрытая камера. В складском помещении у ФИО2 он приобрел 2 коробки с водкой «Премиум с серебром», 2 коробки с водкой «Талка», а также 5 коробок с водкой «Zero», общая сумма за приобретенную алкогольную продукцию составляла 9 450 рублей. После оплаты алкогольной продукции, он направился к машине, где ждал пока ему ее выдадут для погрузки. После того, как он получил коробки с алкогольной продукцией, которую он приобрел ранее, а именно 2 коробки с водкой «Премиум с серебром», 2 коробки с водкой «Талка», а также 5 коробок с водкой «Zero», он погрузил коробки с алкогольной продукцией в автомобиль и уехал. После окончания ОРМ «Проверочная закупка» сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> изъяли у него 2 коробки с водкой «Премиум с серебром», 2 коробки с водкой «Талка», а также 5 коробок с водкой «Zero». После того, как сотрудники УФСБ России изъяли у него немаркированную алкогольную продукцию в количестве 9 коробок, она была упакована в 9 полимерных пакетов №,2,3,4,5,6,7,8,9, на каждый полимерный пакет была нанесена пояснительная записка, заверенная подписями участвующих лиц, опечатана печатью. В ходе упаковки немаркированной алкогольной продукции для проведения исследования были отобраны по 1 бутылке каждого наименования, которые были упакованы в коробку, на которую была помещена пояснительная записка пакет №, заверенная подписями участвующих лиц. Также сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> была снята ранее установленная на него видеокамера (т. 3 л.д. 79-81)

ФИО7 ФИО7 №8 показала суду, что ДД.ММ.ГГГГ принимала участие в качестве понятой при досмотре мужчины, который представился как ФИО4. Сотрудники пояснили, что данный мужчина сейчас будет участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», для этого его необходимо досмотреть. Мужчина заявил, что при нем предметов и веществ, запрещенных в обороте, нет. В ходе осмотра покупатель при себе предметов и веществ, оборот которых запрещен либо ограничен на территории Российской Федерации, не имел. После чего все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили свои подписи. После этого был проведен осмотр 10 000 рублей. Затем данные денежные средства были переданы покупателю ФИО4, после чего все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили в нем свои подписи. После чего ФИО4 на своем автомобиле уехал. Через некоторое время он приехал, после чего с его участием был проведен досмотр вещей, находящихся при физическом лице ФИО4. В ходе досмотра вещей, при ФИО4 были обнаружены коробки с водкой, после чего сотрудники полиции составили протокол и все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи.

ФИО7 ФИО7 №12 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при досмотре мужчины, который представился как ФИО4. Сотрудники пояснили, что данный мужчина сейчас будет участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», для этого его необходимо досмотреть. Мужчина заявил, что при нем предметов и веществ, запрещенных в обороте, нет. В ходе осмотра покупатель при себе предметов и веществ, оборот которых запрещен либо ограничен на территории Российской Федерации, не имел. После чего все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили свои подписи. После этого был проведен осмотр 10 000 рублей. Затем данные денежные средства были переданы покупателю ФИО4, после чего все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили в нем свои подписи. После чего ФИО4 на своем автомобиле уехал. Через некоторое время он приехал, после чего с его участием был проведен досмотр вещей, находящихся при физическом лице ФИО4. В ходе досмотра вещей, при ФИО4 были обнаружены коробки с водкой, после чего сотрудники полиции составили протокол и все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи.

ФИО7 ФИО7 №9, показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра складского помещения по адресу: 

<

адрес>, где была изъята немаркированная алкогольная и табачная продукция, которая находилась в картонных коробках. Количество продукции и количество коробок он не помнит. В данных картонных коробках находилась немаркированная алкогольная и табачная продукция различного наименования, так же изымались квитанция об оплате аренды, крышки от бутылок, а также лист бумаги с рукописными записями. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи после ознакомления. Кроме того ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого в ходе обыска в жилище по адресу 

<

адрес>. В ходе которого были изъяты 50 000 долларов США, после чего был составлен протокол. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 №5 следует, что в ООО «НИКО» он работает в должности заведующего хозяйством. Одним из арендаторов являлся ФИО2, который представился как ФИО6. Примерно с октября 2022 года ФИО24 начал арендовать складское помещение что он там хранил ему не известно было, доступа в его складское помещение у него не было. ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял охрану складских помещений, в этот день, около 18 часов 30 минут к складскому помещению подъехал грузовой автомобиль, из которого, ФИО24 и его помощник по имени разгружали автомобиль, в котором находились паллеты с коробками. После разгрузки ФИО24 закрыл складское помещение и уехал неизвестном ему направлении. Позже в этот же день ДД.ММ.ГГГГ в складском помещении было произведено изъятие немаркированной алкогольной и табачной продукции (т.3 л.д. 57-59)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 №14 суду пояснил, что работает в должности оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес>. С октября 2022 года в УФСБ России по 

<

адрес> стала поступать информация о том, что ФИО2 занимается преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом немаркированной алкогольной и табачной продукции. В связи с поступившей информацией им с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проводились оперативно-розыскные мероприятия по фиксации и пресечению преступной деятельности ФИО2, связанной с незаконным оборотом немаркированной алкогольной и табачной продукции. В результате оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 в преступных целях использует помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> в котором хранится и ведется розничная торговля немаркированной алкогольной и табачной продукции, а также спиртосодержащей продукцией. Поставку немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий ФИО2 осуществляли неустановленные лица. ДД.ММ.ГГГГ им была проведена «Проверочная закупка» в складском помещении №. В результате проведения которой, ФИО10, выступающему в роли «покупателя», были проданы 3 коробки водки «Талка», к которых находилось 36 бутылок объемом по 0,5 л, а также 6 коробок водки «Zero» в которых находилось 120 бутылок объемом по 0,5 л, на них отсутствовали федеральные специальные марки, о чем был составлен акт досмотра покупателя, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Также им ДД.ММ.ГГГГ им была проведена «Проверочная закупка» по указанному адресу, результате проведения которой, ФИО10, выступающему в роли «покупателя», были проданы 2 коробки водки «Талка» в количестве 24 бутылок объемом по 0,5 л, 5 коробок водки «Zero» в количестве 100 бутылок объемом по 0,5 л, а также 2 коробки водки «С серебром» в количестве 40 бутылок объемом по 0,5 л, на которых отсутствовали федеральные специальные (акцизные) марки, о чем был составлен акт досмотра покупателя, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно розыскного мероприятия в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО2 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 50 000 долларов США, при этом был составлен протокол. ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в складском помещении № по адресу: 

<

адрес> была изъята немаркированная алкогольная, спиртосодержащая и немаркированная табачная продукция. Данное помещении было разделено на 2 части металлической сеткой. В данном помещении находилась немаркированная алкогольная, спиртосодержащая и табачная продукция различного наименования. Из одной части помещения была изъята немаркированная алкогольная и спиртосодержащая продукция, а из другой части была изъята немаркированная алкогольная и табачная продукция. В ходе обследования вышеуказанного помещения были отобраны образцы для проведения исследования по 1 бутылке каждого наименования, которые упакованы пакет №, №, на данные пакеты нанесена пояснительная записка, заверенная подписями участвующих лиц. Вышеуказанная немаркированная алкогольная и табачная продукция была изъята, упакована в пакеты, опечатана, заверена подписями участвующих лиц.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 №1 суду пояснила, что приходится подсудимому бывшей супругой, изъятые денежные средства у нее дома в размере 50 000 долларов США являются ее собственностью от продажи квартиры и дома. С подсудимым брак расторгнут в 2011 году совместное хозяйство не ведется, вместе они не проживают длительное время. 

ФИО7 ФИО5 показала суду, что они с сестрой и матерью ФИО7 №1 проживают отдельно от отца, тот иногда приезжает к ним в гости, известно, что деньги 50 000 долларов США принадлежат ее матери, после продажи ее (матери) квартиры. Отец больших сумм никогда ни ей, ни матери не давал, только на карманные расходы, их обеспечивает и содержит мать. Действительно отец попросил ее разрешения оформить на нее автомобиль «Шкода Октавия», она согласилась, вместе с тем указанным автомобилем она никогда не пользовалась. Фактическим владельцем указанного автомобиля являлся отец.

Материалами уголовного дела, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому каждая представленная на исследование жидкость, является спиртосодержащей жидкостью, содержащей в своем составе этиловый спирт. Представленная на исследование жидкость не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Предоставленная на исследование жидкость не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия». Представленная на исследование жидкость не соответствует требованиям, указанным в ФИО22 33281-2015 «Виски. Общие технические условия» (т. 4 л.д. 66-75), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на исследование жидкость, является спиртосодержащей жидкостью, содержащей в своем составе этиловый спирт. Представленная на исследование жидкость не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по маркировке, по крепости (т. 4 л.д. 127-131), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому каждая представленная на исследование жидкость, является спиртосодержащей жидкостью, содержащей в своем составе этиловый спирт. Представленная на исследование жидкость не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по маркировке, по крепости, по щелочности, по микрокомпонентному составу (т. 4 л.д. 160-165), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому специальные марки серии 470693 на предоставленных 500 пачках сигарет марки «Bond Street Premium», изъятых ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. 20 лет РККА, 298 литера Л склад №, изготовлены не производством АО «Гознак» (т. 4 л.д. 90-94), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое курительных частей сигарет, изъятых по адресу: 

<

адрес>, ул. 20 лет РККА, 298 литера Л склад №, представлено частицами растений табака – Nicotiana tabacum L. (т. 4 л.д. 118-121), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подпись в договоре аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении от ДД.ММ.ГГГГ, передаточном акте по договору аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 4 л.д. 148-154), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость алкогольной продукции, приобретенной в результате ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> ул. 20 лет РККА, 

<

адрес> литера Л, (исходя из стоимости, установленной приказом Минфина РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции приказа Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» в размере 261 рубль за 0,5 литра готовой продукции) составила 40 716 рублей и 42 804 рубля соответственно. 

Стоимость алкогольной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> ул. 20 лет РККА, 

<

адрес> литера Л, (исходя из стоимости, установленной приказом Минфина РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции приказа Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, от ДД.ММ.ГГГГ № н) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», в размере 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, 517 рублей за 0,5 литра готовой продукции на коньяк, 375 рублей за 0,5 литра готовой продукции на виски), составила 7 126 081 рубль. Стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> литера Л, исходя из официальной статистической информации о средних ценах сигарет с фильтром в перерасчете за пачку, установленную в 152,11 рубля, составляет 3 116 733,90 рубля. Общая стоимость немаркированной алкогольной и табачной продукции, изъятой в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная» закупка от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в складе №, расположенного по адресу: 

<

адрес> литера Л, а также в ходе обследования склада № расположенного по адресу: 

<

адрес> Л, составляет 10 326 334 рубля 90 копеек (т. 4 л.д. 175-178) Вещественные доказательства: Изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в складе № по адресу: 

<

адрес> литера Л: водка «Талка» в количестве 36 бутылок, объемом 0,5 литра, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки; водка «Zero» в количестве 120 бутылок, объемом 0,5 литра, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки – переданы на ответственное хранение оперуполномоченному УФСБ России по 

<

адрес>, хранятся при уголовном деле на складе по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 143-146, т.6 л.д. 125-131) Изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в складе № по адресу: 

<

адрес> водка «Талка» в количестве 24 бутылок, объемом 0,5 литра, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки; водка «Zero» в количестве 100 бутылок, объемом 0,5 литра, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки; водка «С серебром» в количестве 40 бутылок, объемом 0,5 литра, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки – переданы на ответственное хранение оперуполномоченному УФСБ России по 

<

адрес>, хранятся при уголовном деле на складе по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 143-146, т.6 л.д. 125-131), (т. 3 л.д. 143-146)

Изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ склада № по адресу: 

<

адрес> ул. 20 лет РККА, 

<

адрес> литера Л:

- водка «Хаски» в количестве 5 840 бутылок, объёмом по 0,45 л. каждая, с указанием на этикетке каждой бутылки водки «Хаски» объема 0,5 л., на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Пристань» в количестве 3 039 бутылок, объёмом по 0,45 л. каждая, с указанием на этикетке каждой бутылки водки «Пристань» объема 0,5 л., на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Тельняшка» в количестве 4000 бутылок, объёмом по 0,45 л. каждая, с указанием на этикетке каждой бутылки водки «Тельняшка» объёма по 0,5 л., на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Русская Валюта» в количестве 1 000 бутылок, объёмом по 0,45 л. каждая, с указанием на этикетке каждой бутылки водки «Русская Валюта» объёма по 0,5 л., на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «С серебром» в количестве 1 682 бутылки, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Талка» в количестве 2020 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Хортиця» в количестве 1920 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Финский лед» в количестве 1 000 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Особая Домашний доктор кедровая» в количестве 312 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- «ЧАЧА» в количестве 467 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Ночная Москва» в количестве 640 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Родник Сибири» в количестве 1 бутылки, объёмом по 0,5 л., на которой отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- коньяк «Старый Кенигсберг» в количестве 1720 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- коньяк «Hennessy X.O.» в количестве 120 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- виски «Jack Daniels Tennessee» в количестве 20 бутылок, объёмом по 1,0 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки – переданы на ответственное хранение оперуполномоченному УФСБ России по 

<

адрес>, хранятся при уголовном деле на складе по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 143-146, т.6 л.д. 125- 131(т. 3 л.д. 143-146)

Изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ склада № по адресу: 

<

адрес> ул. 20 лет РККА, 

<

адрес> литера Л:

- сигареты «MAC QUEEN SIZE Red» в количестве 2500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки;

- сигареты «MAC BLACK GOLD QUEENS EXTRA FILTER» в количестве 3 490 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки;

- сигареты «Тройка» в количестве 1 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки;

- сигареты «NZ COMPACT GOLD» в количестве 3500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки;

- сигареты «Marlboro» в количестве 500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки;

- сигареты «MAC QUEEN SIZE Gold» в количестве 1500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки;

- сигареты «Bond Street Premium» в количестве 500 пачек, на которых имеются поддельные специальные марки серии 470693;

- сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 3500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки;

- сигареты «Корона слим» в количестве 3500 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки – переданы на ответственное хранение оперуполномоченному УФСБ России по 

<

адрес>, хранятся при уголовном деле на складе по адресу: 

<

адрес>. т. 3 л.д. 195-196, т.6 л.д. 125-131)

Изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, передаточный акт к договору аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, заявление ФИО2 на 1 листе – хранятся в материалах уголовного дела. (т. 4 л.д. 56, 57-60), предоставленные на основании запроса от директора ООО «НИКО» в лице ФИО7 №2 копия соглашения о расторжении к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе и копия передаточного акта к договору аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявления ФИО2 на 1 листе, копии приходных кассовых ордеров на 19 листах (т. 5 л.д 124, 125-146),видеозаписями ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на DVD-RW (т. 4 л.д. 24, 25), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена, изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в складе № по адресу: 

<

адрес>

- водка «Талка» в количестве 36 бутылок, объемом 0,5 литра, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Zero» в количестве 120 бутылок, объемом 0,5 литра, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки,

изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в складе № по адресу: 

<

адрес>

- водка «Талка» в количестве 24 бутылок, объемом 0,5 литра, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Zero» в количестве 100 бутылок, объемом 0,5 литра, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «С серебром» в количестве 40 бутылок, объемом 0,5 литра, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки, 

изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ склада № по адресу: 

<

адрес> литера Л:

- водка «Хаски» в количестве 5 840 бутылок, объёмом по 0,45 л. каждая, с указанием на этикетке каждой бутылки водки «Хаски» объема 0,5 л., на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Пристань» в количестве 3 039 бутылок, объёмом по 0,45 л. каждая, с указанием на этикетке каждой бутылки водки «Пристань» объема 0,5 л., на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Тельняшка» в количестве 4000 бутылок, объёмом по 0,45 л. каждая, с указанием на этикетке каждой бутылки водки «Тельняшка» объёма по 0,5 л., на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Русская Валюта» в количестве 1 000 бутылок, объёмом по 0,45 л. каждая, с указанием на этикетке каждой бутылки водки «Русская Валюта» объёма по 0,5 л., на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «С серебром» в количестве 1 682 бутылки, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Талка» в количестве 2020 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Хортиця» в количестве 1920 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Финский лед» в количестве 1 000 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Особая Домашний доктор кедровая» в количестве 312 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- «ЧАЧА» в количестве 467 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Ночная Москва» в количестве 640 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- водка «Родник Сибири» в количестве 1 бутылки, объёмом по 0,5 л., на которой отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- коньяк «Старый Кенигсберг» в количестве 1720 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- коньяк «Hennessy X.O.» в количестве 120 бутылок, объёмом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки;

- виски «Jack Daniels Tennessee» в количестве 20 бутылок, объёмом по 1,0 л. каждая, на которых отсутствуют акцизные марки и федеральные специальные марки.

В ходе осмотра установлено, что на всех изъятых бутылках алкогольной продукции отсутствуют федеральные специальные марки (т. 3 л.д. 126-142), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, изъятые в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в складе № по адресу: 

<

адрес> табачная продукция, а именно:

сигареты «MAC QUEEN SIZE Red» в количестве 2500 пачек, сигареты «MAC BLACK GOLD QUEENS EXTRA FILTER» в количестве 3 490 пачек, сигареты «Тройка» в количестве 1 500 пачек, сигареты «NZ COMPACT GOLD» в количестве 3500 пачек, сигареты «Marlboro» в количестве 500 пачек, сигареты «MAC QUEEN SIZE Gold» в количестве 1500 пачек, сигареты «Bond Street Premium» в количестве 500 пачек, сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 3500 пачек, сигареты «Корона слим» в количестве 3500 пачек. В ходе осмотра установлено, что на 19 990 пачках отсутствуют специальные (акцизные) марки, на 500 пачках сигарет «Bond Street Premium» имеются специальные марки (т. 3 л.д. 187-194), протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, передаточный акт к договору аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, заявление ФИО2 на 1 листе (т. 4 л.д. 53-55), протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копия соглашения о расторжении к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе и копия передаточного акта к договору аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявления ФИО2, копии приходных кассовых ордеров на 19 листах в ходе осмотра которых, установлено, что ФИО2 арендовал склад № по адресу: 

<

адрес> оплачивал арендную плату в ООО «НИКО». (т. 5 л.д. 117-123), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена, изъятая в ходе обследования склада № по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ тетрадь с рукописными записями, в ходе осмотра которой установлено, что в ней имеются записи о наименовании и количестве алкогольной и табачной продукции (т. 3 л.д. 147-185), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены видеорегистратор SDR – 08S4, DVD-RW – диск с видеозаписями, скопированными с видеорегистратора, изъятого из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> Л, в ходе осмотра которого установлено, что на видеорегистраторе зафиксирован факт разгрузки ФИО2 немаркированной алкогольной и табачной продукции ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 26-33), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен DVD-RW – диск, на котором содержатся видеозаписи, содержащиеся на видеорегистраторе, изъятом из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 43-49), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-RW диск с содержащимися на нем видеозаписями ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на видеозаписи зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в складе № по адресу: 

<

адрес> осуществляет продажу немаркированной алкогольной продукции в количестве 156 бутылок ФИО10, Кроме того на видеозаписи зафиксировано как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в помещении № по адресу: 

<

адрес> осуществляет продажу немаркированной алкогольной продукции в количестве 164 бутылок ФИО10(т. 4 л.д. 1-10), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием свидетеля ФИО10 был осмотрен DVD-RW диск с содержащимися на нем видеозаписями ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на видеозаписи зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в складе № по адресу: 

<

адрес> литера Л осуществляет продажу немаркированной алкогольной продукции в количестве 156 бутылок ФИО10, кроме того на видеозаписи зафиксировано как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в помещении № по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> осуществляет продажу немаркированной алкогольной продукции в количестве 164 бутылок ФИО10 (т. 4 л.д. 11-16), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 был осмотрен DVD-RW диск с содержащимися на нем видеозаписями ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на видеозаписи зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в складе № по адресу: 

<

адрес> осуществляет продажу немаркированной алкогольной продукции в количестве 156 бутылок ФИО10, кроме того на видеозаписи зафиксировано как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в помещении № по адресу: 

<

адрес> осуществляет продажу немаркированной алкогольной продукции в количестве 164 бутылок ФИО10 (т. 4 л.д. 17-23), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен склад №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 4 л.д. 37-42) (т. 5 л.д. 124), рапортом оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес> ФИО7 №14 (КУСП УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ) об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (т. 1 л.д. 45-51), постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в ОРОПД СЭ СЧ по РОПД СУ УМВД России по 

<

адрес> предоставлены результаты оперативно-розыскных мероприятий. (т. 1 л.д. 54-57), постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий (т. 1 л.д. 58), постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было принято решение о проведении негласной проверочной закупки в отношении ФИО2 в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 59), протоколом досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО10 в ходе проведенного досмотра предметов и веществ, оборот которых запрещен либо ограничен на территории РФ, не обнаружено (т.1 л.д. 65), протоколом осмотра и пометки денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО10 в период с 09 часов 00 минут по 09 часов 20 минут переданы денежные средства в сумме 20 000 рублей, 4 купюры номиналом по 5 000 рублей (т. 1 л.д. 66-67), протоколом досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО10 в ходе досмотра в период с 09 часов 45 минут по 10 часов 20 минут изъяты 3 коробки водки «Талка», 6 коробок водки «Zero» (т.1 л.д. 68), протоколом досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО10 в ходе проведенного досмотра предметов и веществ, оборот которых запрещен либо ограничен на территории РФ, не обнаружено (т.1 л.д. 70), протоколом осмотра и пометки денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО10 в период с 09 часов 55 минут по 10 часов 10 минут переданы денежные средства в сумме 10 000 рублей, 2 купюры номиналом по 5 000 рублей (т. 1 л.д. 71-72), протоколом досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО10 в период с 10 часов 25 минут по 10 часов 50 минут изъяты 2 коробки водки «Талка», 5 коробок водки «Zero», 2 коробки водки «С серебром» (т.1 л.д. 73), рапортом о результатах проведении ОРМ «Проверочная закупка», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в складе по адресу: 

<

адрес>, ул. 20 лет РККА, 

<

адрес> литера Л, ФИО10 приобрел у ФИО2 водку «Талка» в количестве 3 коробок, водку «Zero» в количестве 6 коробок, а также ДД.ММ.ГГГГ в складе по адресу: 

<

адрес>, ул. 20 лет РККА, 

<

адрес> литера Л, ФИО10 приобрел у ФИО2 водку «Талка» в количестве 2 коробок, водку «С серебром» в количестве 2 коробок, водку «Zero» в количестве 5 коробок (т.1 л.д. 62-64), протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в помещении по адресу: 

<

адрес> изъяты договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, передаточный акт к договору аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, заявление ФИО2 на 1 листе (т. 1 л.д.75-77), протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в помещении по адресу: 

<

адрес> изъят видеорегистратор SDR – 08S4 (т. 1 л.д.78-81), протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с изъятого в ходе обследования складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 20 лет РККА, 

<

адрес> литера Л, видеорегистратора SDR – 08S4, скопированы видеозаписи на DVD-RW диск (т. 1 л.д. 148), протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в складе № по адресу: 

<

адрес> крышки от бутылок алкогольной продукции в количестве 28 штук, счет № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате аренды на общую сумму 5 580 рублей, лист из тетради с рукописными записями, содержащими подсчеты алкогольной и табачной продукции (т. 1 л.д.82-84), протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в складе № по адресу: 

<

адрес>, ул. 20 лет РККА, 

<

адрес> литера Л изъята немаркированная алкогольная продукции (т. 1 л.д.85-87), протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в складе № по адресу: 

<

адрес> изъята немаркированная алкогольная и табачная продукция, тетрадь с рукописными записями, 2 гидравлические тележки (т. 1 л.д.88-90), ответом на запрос ООО «НИКО» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены копия свидетельства о государственной регистрации права серия 

<

адрес> на 1 листе, в соответствии с которым ООО «НИКО» принадлежит склад, расположенный по адресу: 

<

адрес> а также предоставлены копия соглашения о расторжении к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия передаточного акта к договору аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявления ФИО2 на 1 листе, копии приходных кассовых ордеров на 19 листах (т. 5 л.д. 115-116, 125-146), ответом на запрос УФНС России по 

<

адрес> исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 не является участником и руководителем юридических лиц(т. 5 л.д. 23-33), ответом на запрос МРУ Росалкогольрегулирования по СФО исх.№ у6-6591/02 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому лицензий на осуществление производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции ФИО2 не выдавалась (т. 5 л.д. 49-50), ответом на запрос Министерства экономики 

<

адрес> исх.№/МЭК-2058/ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2, а также складу № по адресу: 

<

адрес> ул. 20 лет РККА, 

<

адрес> литера Л, не выдавалась лицензия на осуществление розничной продажи алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг питания (т. 5 л.д. 46-47), сведениями, полученными ДД.ММ.ГГГГ на официальном сайте Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка, согласно которым по адресу: 

<

адрес> склад №, не выдавалась лицензия на осуществление производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (т. 5 л.д. 51), ответом на запрос Территориального органа федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес> (Омскстат), согласно которого средние потребительские цены на табачные изделия по данным выборочного обследования потребительского рынка 

<

адрес> за пачку сигарет из 20 штук составляет 152 рубля 11 копеек ( т. 2 л.д. 29), заявлением представителя ООО «ТКМ» ФИО14, зарегистрированное в КУСП УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 просит привлечь к уголовной ответственности за незаконное использование товарных знаков, принадлежащих компании «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко», на изъятой по уголовному делу контрафактной алкогольной продукции — бутылках коньяка «Xenessy X.O», объемом 0,5 литров (т. 2 л.д. 34-35), выпиской из реестра Федеральной службы по интеллектуальной собственности на товарный знак (знак обслуживания) №, согласно которому компания «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» является правообладателем товарного знака (т. 2 л.д. 39), копиией свидетельства на товарный знак №, согласно которому компания «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» является правообладателем товарного знака (т. 2 л.д. 40-65), справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на изъятой продукции под торговой маркой «Henessy X.O» имеются следующие признаки контрафактности: орнамент виноградной лозы на бутылках отличается от оригинального, на бутылках отсутствует изображение руки с алебардой (символ дома Hennessy), отсутствие выпуклой надписи «JAS NENNESSY&C° COGNAC FRANCE» на нижней части бутылок (т. 2 л.д. 37-38), справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой размер ущерба, причиненный правообладателю товарного знака «Henessy X.O» - компании «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» составляет 1 324 200 рублей (т. 2 л.д. 36), заявлением представителя ООО «Виноконьячный завод «Альянс-1892» ФИО15, зарегистрированное в КУСП УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО15 просит привлечь к уголовной ответственности лиц за незаконное использование товарных знаков, принадлежащих ООО «Виноконьячный завод «Альянс-1892», на изъятой по уголовному делу контрафактной алкогольной продукции — бутылках бренди «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 литров. Указывает в заявлении признаки контрафактной, изъятой по уголовному делу продукции, а также указывает размер ущерба, причиненный правообладателю товарных знаков (т. 2 л.д. 113-116), свидетельством на товарный знак (знак обслуживания) № (копия), приложение к свидетельству на общеизвестный товарный знак № (копия) согласно которому ООО «Виноконьячный завод «Альянс-1892» является правообладателем товарного знака (т. 2 л.д. 119-125), свидетельством на товарный знак (знак обслуживания) № (копия), приложение к свидетельству на общеизвестный товарный знак № (копия) согласно которому ООО «Виноконьячный завод «Альянс-1892» является правообладателем товарного знака (т. 2 л.д. 126-128), свидетельством на товарный знак (знак обслуживания) № (копия), приложение к свидетельству на общеизвестный товарный знак № (копия) согласно которому ООО «Виноконьячный завод «Альянс-1892» является правообладателем товарного знака (т. 2 л.д. 129-131), заявлением представителя АО «Руст Россия» и Компании Влактор Трейдинг Лимитед ФИО13, зарегистрированное в КУСП УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 просит привлечь к уголовной ответственности лиц за незаконное использование товарных знаков, принадлежащих ООО «Руст Россия» и Компании Влактор Трейдинг Лимитед на изъятой по уголовному делу контрафактной алкогольной продукции — бутылках водки «Талка», объемом 0,5 литров. Указывает в заявлении признаки контрафактной, изъятой по уголовному делу продукции, а также указывает размер ущерба, причиненный правообладателю товарных знаков (т. 2 л.д. 171-174), справкй об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой размер ущерба, причиненный правообладателю товарного знака ООО «Руст Россия» и Компании Влактор Трейдинг Лимитед составляет 608 920 рублей (т. 2 л.д. 175), свидетельствоом на товарный знак (знак обслуживания) № (копия), согласно которому ЗАО «Группа компаний «Русский Алкоголь» является правообладателем товарного знака, с ДД.ММ.ГГГГ АО «Руст Россия» является правообладателем указанного товарного знака (т. 2 л.д. 181-183), свидетельством на товарный знак (знак обслуживания) № (копия), согласно которому Компания Влактор Трейдинг Лимитед является правообладателем товарного знака (т. 2 л.д. 184-187), свидетельством на товарный знак (знак обслуживания) № (копия), согласно которому Компания Влактор Трейдинг Лимитед является правообладателем товарного знака (т. 2 л.д. 188-190), свидетельствоом на товарный знак (знак обслуживания) № (копия), согласно которому Компания Влактор Трейдинг Лимитед является правообладателем товарного знака (т. 2 л.д.191-193), свидетельством на товарный знак (знак обслуживания) № (копия), согласно которому Компания Влактор Трейдинг Лимитед является правообладателем товарного знака (т. 2 л.д. 194-195), свидетельством на товарный знак (знак обслуживания) № (копия), согласно которому Компания Влактор Трейдинг Лимитед является правообладателем товарного знака (т. 2 л.д. 196-197), свидетельством на товарный знак (знак обслуживания) № (копия), согласно которому Компания Влактор Трейдинг Лимитед является правообладателем товарного знака (т. 2 л.д. 198-200), свидетельством на товарный знак (знак обслуживания) № (копия), согласно которому Компания Влактор Трейдинг Лимитед является правообладателем товарного знака (т. 2 л.д. 201-203), свидетельство на товарный знак (знак обслуживания) № (копия), согласно которому Компания Влактор Трейдинг Лимитед является правообладателем товарного знака (т. 2 л.д. 204), свидетельством на товарный знак (знак обслуживания) № (копия), согласно которому Компания Влактор Трейдинг Лимитед является правообладателем товарного знака (т. 2 л.д. 205-206), свидетельством на товарный знак (знак обслуживания) № (копия), согласно которому Компания Влактор Трейдинг Лимитед является правообладателем товарного знака (т. 2 л.д. 207-208)

Оценив исследованные доказательства по уголовному делу, суд находит вину подсудимого ФИО3 доказанной полностью.

К позиции подсудимого ФИО3 в части того, что часть изъятой продукции на его складе ему не принадлежит, а хранилась там по просьбе мужчины по имени «Олег», у которого он приобретал алкогольную продукцию, табачные изделия им приобретались не с целью продажи, намеревался их передать в качестве благотворительности в зону СВО, незаконно товарные знаки не использовал, суд относится критически и рассматривает их как способ на защиту с целью облегчить наказание.

У суда нет оснований не доверять свидетелям по делу, показания которых согласуются между собой и подтверждаются объективными доказательствами исследованными в ходе судебного заседания. Причин для оговора либо фальсификации доказательств суд не установил.

При установленных обстоятельствах, предметом преступления является алкогольная продукция и табачные изделия, произведённая нелегально, с использованием чужих товарных знаков независимо от того, кем она произведена и соответствует ли она требованиям государственных стандартов для определённой марки данной продукции. 

Так в судебном заседании подсудимый ФИО3 показал суду, что перевозкой алкогольной продукции, а так же табачных изделий он не занимался. Все указанные товары к нему в магазин привозил мужчина по имени «Олег» у которого на месте он приобретал продукцию. Так доводы обвинения, что ФИО3 перевозил указанную продукция с целью сбыта стороной обвинения суду представлены не были. Согласно текста обвинительного заключения данные обстоятельства установлены не были. В связи с чем, суд исключает из объема обвинения ФИО3 квалифицирующий признак незаконной перевозки. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

По п. «Б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - приобретение, хранение, продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

По п. «Б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ - незаконный оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупка, хранение, перевозки и (или) розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

ч. 1 ст. 180 УК РФ – незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние совершено неоднократно или причинило крупный ущерб.

В судебном заседании было установлено, что подсудимый ФИО3 осознавал преступность своего деяния, желал наступления преступного результата, мотивом преступления послужили корыстные интересы. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым совершены преступления небольшой, средней тяжести и тяжкое преступление ч. 2,3,4 ст.15 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3 в силу ст.61 УК РФ – наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд не усматривает.

Оценив доказательства по делу, учитывая личность подсудимого ФИО3, не судим, характеризуется удовлетворительно, на учете в ОПБ и ОНД не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, учитывая изложенное, обстоятельства и категорию совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО3, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на возможность исправления подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбытия наказания, а так же находит возможном не применять дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ ч. 2 ст. 171.3 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО3 с учетом вышеизложенных положений ч. 6 ст. 15, ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданские иски представителей потерпевших о возмещении материального ущерба в силу ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме.

Так же суд полагает, что наложенный арест на автомобиль «ШКОДА ОКТАВИЯ», государственный регистрационный знак № регион, стоимостью 1 380 000 рублей, а так же арест на автомобиль «ГАЗ 2705», государственный регистрационный знак № регион, стоимостью 445 000 рублей – необходимо сохранить до исполнения приговора в части возмещения гражданского иска, т.к. в судебном заседании было установлено, что указанное имущество принадлежит ФИО3

Разрешая вопрос об арестованных в ходе предварительного следствия денежных средствах в размере 50 000 Долларов США, которые по мнению органов следствия принадлежат ФИО3, суд приходит к следующему, свидетель ФИО7 №1 показала суду, что является бывшей женой ФИО3, в разводе около 12 лет, совместно с ФИО2 не проживают. ДД.ММ.ГГГГ в квартире по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого были изъяты принадлежащие ей 50 000 долларов США. ФИО2 к указанным денежным средствам никакого отношения не имеет. Деньги у нее были, в том числе, от продажи квартиры, которые она обменяла с рублей, полученных от продажи квартиры ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>ДД.ММ.ГГГГ 000 рублей, которые хранила в своем сейфе, в принадлежащем ей доме, к которому ФИО3 не имеет никакого отношения. Факт продажи квартиры за указанную сумму был подтвержден исследованными в суде договором купли продажи между ФИО7 №1 и ФИО7 №18 Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО5 пояснила, что они с сестрой и матерью ФИО7 №1 проживают отдельно от отца, тот иногда приезжает к ним в гости, известно, что деньги 50 000 долларов США принадлежат ее матери, после продажи ее (матери) квартиры. Отец больших сумм никогда ни ей, ни матери не давал, только на карманные расходы, их обеспечивает и содержит мать. Отец с ними совместно не проживает. Исследованная характеристика участкового по месту жительства ФИО3 также подтверждает факт его проживания по адресу: 

<

адрес>. При этом в судебном заседании стороной обвинения не было представлено бесспорных доказательств того, что денежная сумма в размере 50 000 Долларов США принадлежит ФИО3 В связи с чем, суд снимает наложенный арест по постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на 50 000 Долларов США возвращает их по принадлежности – ФИО7 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений предусмотренных п. Б ч. 6 ст. 171.1, п. Б ч. 2 ст. 171.3, ч. 1 ст. 180 УК РФ и назначить наказание:

По п. «Б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

По п. «Б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

По ч. 1 ст. 180 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием из заработной платы 15 % в доход государства.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, регулярно являться на регистрационные отметки.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба в пользу АО «Руст Россия» сумму 608 920 рублей, в пользу компании «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» - 1 324 200 рублей, в пользу ООО «Виноконьячный завод «Альянс-1892» - 2 554 148 рублей 40 копеек.

Наложенный арест по постановлению Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиль «ШКОДА ОКТАВИЯ», государственный регистрационный знак А № регион, стоимостью 1 380 000 рублей, по постановлению Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиль «ГАЗ 2705», государственный регистрационный знак №, стоимостью 445 000 рублей - сохранить до исполнения приговора в части возмещения гражданского иска.

Снять наложенный арест по постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на 50 000 Долларов США и вернуть их по принадлежности – ФИО7 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Вещественные доказательства по делу – немаркированную алкогольную и табачную продукцию – по вступлению приговора в законную силу уничтожить, документы, тетради с записями, DVD – диск хранить при деле, крышки от бутылок алкогольной продукции в количестве 28 штук – уничтожить, мобильный телефон «iPhone 7» оставить у ФИО3, связку из ключей в количестве 3 штук, 2 гидравлические тележки – оставить у владельца ООО «НИКО», видеорегистратор SDR – 08S4 вернуть владельцу ООО «НИКО».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколами судебных заседаний в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на них свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколами судебных заседаний.

Председательствующий А.А. Матыцин